
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
7

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
7

1
0

2 OKAY.CZ
Podmínky akce na okay.cz/happy-week

%

O

%
JEN DO
27. 9.

TÝDEN
SLEV

SLEVY NA ELEKTRO
A NÁBYTEK

HAPPY
WEEK

ÚTERÝ 22. září 2020 Č. 177 • WWW.METRO.Cz



Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 225205

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 225044

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis., větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088225137

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 225226

Nemovitosti - nabídka

• Prodám chatu na pronaja-
tém pozemku, Praha 5 - Lipen-
ce, Kazín. Cena dohodou.
Tel.: 737917305. 226441

• Prodám chatu 15km od Pra-
hy směr Beroun, vlastní poze-
mek, 220/380V, potok, lesy,
koupaliště. T:: 722825261226486

Práce - nabídka
• Staň se bezpečnostním pra-
covníkem. Ideální práce pro
OZP! Náborový příspěvek pro
OZP 10 000 Kč! Velké množ-
ství nabízených pozic! Volej
zdarma 800 111 112 .225684

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme montážní
techniky stavebních výtahů,
zámečníky, ŘP B.Mnoho bene-
fitů. Nástup možný ihned.
Tel. 606631354225817

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Směnný
provoz, Praha 4.
Tel.: 603301309. 225871

• Skladník/ce Jažlovice – oble-
čení, hpp, 142 – 168 Kč/hod, 2
směny (8h), stravenky, zálohy,
ubytování, svoz zdarma (M)
Opatov. T: 725426038. 225960

• Přijmeme strážné na ostra-
hu prodejny Billa v Úvalech u
Prahy. Kontakt: 800888042225978

• Přijmeme strážné na ostra-
hu objektu ve Stránčicích, okr.
Praha - východ. Vlastní auto
podmínkou.
Kontakt: 800888042 225988

• ZŠ Pošepného náměstí, Pra-
ha 4 - Chodov přijme asisten-
ta/ku pedagoga. Práce na po-
loviční úvazek, pedagogické
vzdělání výhodou. Příjemné
pracovní prostředí, výborná
dostupnost MHD. Vaše životo-
pisy zasílejte na
pocova@zsposepneho.cz.226000

• NABÍZÍME 138 - 160.60
KČ/HOD za denní/noční vyba-
lování a doplňování zboží, pro-
dejny v Praze a okolí, vhodné
pro všechny. Tel.: 222534534,
777335756226008

• PRÁCE na POKLADNĚ
138-146 Kč/hod. Prodejny po
celé Praze, směny dle Vašich
možností, zaškolení samozřej-
mostí. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz226019

• Hledáme brigádníky na pul-
tový prodej lahůdek a dopek
pečiva. ODMĚNA 138-152.60
KČ/HOD. Práce v týdnu nebo
jen víkendy. Více na
tel.: 222534534 226030

• Obch. textil. fa přijme
muže/ženu pro sklad. práce.
Prac. Pha 3, PO-PÁ, 130
Kč/hod.Možný zkrác. úvaz. Po-
žad.: nekuř., pečlivost.
T. 601574269.226104

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP obraběče kovů
(fréza, soustruh, bruska) do za-
kázkové strojní výroby. Ná-
stup možný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.226115

• Přijmeme opraváře traktorů
ZETOR. Praxe podmínkou. Ho-
dinová mzda, velmi zajímavé
fin. ohodnocení. Roztoky u
Prahy. Tel. 602285205.226421

• ZŠ Praha 9 - Rajská Zahrada,
přijme od 1. 10. 2020 vrátného
na 0,75 úvazku pro dohled
nad sportovišti školy. Provoz
15.00 - 21.00 hod. Tel.:
281000037, mail:
pavla.boturova@zsvencliku.cz22

6428

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po - Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.226460

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požad.
čistý TR a základy AJ výhodou.
Dobré fin. ohodnocení.
Tel.: 731439473. 226440

• Malá úklidová firma hledá
invalidní důchodkyni na pozi-
ci provozní. Na 1/2 úvazek.
Podm. je praxe s úklidem a ko-
munikační schopnosti.
TEL.: 774510686226446

• Nabízíme 150 - 185 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV. Pravidelné zá-
lohy, dlouhodobá spolupráce,
nástup ihned.
Tel.: 222534534. 226451

• Přijmu zdravotní sestru - ak-
tivní DŮCHODKYNI na část.
úv. 3 dny v týdnu út, st, pá, 8
hod. denně do kožní ambulan-
ce - Praha 1 - Florenc.
T. 604995578226508

• Na recepci do administrativ-
ní budovy v Praze 10 přijme-
me ihned invalidní důchodce
(PID, ČID). Plat 10.000 Kč čisté-
ho měsíčně. Tel. 737209797. 226524

• Přijmeme IHNED invalidní
důchodce na úklid na 4 hod.
denně odpoledne P-1, P-4, P-2
Vinohrady, P-10 - Hostivař.
Plat 10.000 Kč měsíčně.
Tel.: 603280173 226526

• Přijmeme pracovité STA-
ROBNÍ DŮCHODKYNĚ na ob-
sluhu toalet - Praha 6, stanice
metra "A". Požadujeme spo-
lehlivost. tel. 777065670. 226483

• 150 Kč/hod. Noční vykládka
kamionů, Praha. Týdenní zál.
50 procent. Možnost ubytová-
ní. Tel.: 606036770. E-mail:
info@tmservice.cz226497

Služby

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 225654

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz226474

Finance

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969224274

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 224962

• Hledám obecní byt i před
privatizací nebo ve výpovědi,
poskytnu náhradní byt nebo
odstupné. Vyplatím exekuci
nebo hned odkoupím byt,
dům nebo chatu, fér a rychlá
domluva, volejte 776363636 225286

• Koupím chatu, chalupu
nebo pozemek, i před rekon-
strukcí, dědictví nebo s právní
vadou, exekucí, férová domlu-
va , rychlá platba, volejte
776363636.225571

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969224244

• Dobře zaplatím byt u Druž-
stva, OV, s PRIVATIZACÍ. Starší
osoby mohu nechat v bytě na
dožití. Slušné jednání, záloha.
Děkuji J. Jurdová 725805115224720

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121225003

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665225533

Knihy a časopisy

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Koupím byt
Koupím byt v Praze, nebo
s dobrou dostupností

do Prahy. Osobní či druž-
stevní vlastnictví. Na stavu

nezáleží. 773 117 381

Hledáš
PRÁCI?
práce v ostraze
na HPP i DPP

- mzda od 115Kč/hod
- možnost ubytování
- multisport, stravenky

Kontakt:
800 99 11 00
job@malgen.cz

BUĎ U TOHO,
BUĎMALGEN

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Juris real, spol. s r.o.
Chcete prodat

svou nemovitost
dříve než

padnou ceny?
Využijte speciální
nabídky a přijmě-
te bezúročnou
zálohu ve výši
100.000Kč nebo
měsíční rentu

do doby prodeje
Vaší nemovitosti.
EXEKUCE NEJSOU

PŘEKÁŽKOU.

Tel: 777306102

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

Volejte zdarma 800 111 112
prace@m2c.eu | www.m2c.eu

Ostraha budovy
ministerstva (m/ž)

Mzda až 170 Kč/h
Náborový příspěvek pro OZP až 15.000 Kč

Možnost zkrácených směn pro OZP

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Chata - poptávka
Koupím chatu nebo chalupu

ve středních Čechách.
stav nerozhoduje, spíše místo.
Telefon: 773 117 381

Až500 000 Kč
za stArožitnosti
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PorADÍM
tel.: 603 505 686

Tel.: 736 700 320
NYNÍ SLEVA 20% NA VEŠKERÉ SLUŽBY

odvoz nepotřebného nábytku,
úklidové práce

VYKLÍZENÍ BYTŮ, SKLEPŮ A PŮD

Vyplatíme Vaše dluhy.
Výkup nemovitosti
s možností Vašeho
doživotního užívání.
731 911 992

Легальне працевлаштування
в стабільній компанії без посередників.
Вчасна виплата зарплати та авансів.
Допомагаємо знайти житло.
Заробітна плата 100–140 крон/годину
Дзвоніть безкоштовно 800 111 112

Прибирання
в Празі та околицях

Řidič VZV/Retrakář

Mzda: 130-150 Kč/hod, lokalita
Modletice, nástup ihned.

Noční vykládka/nakládka kamionů

Skladník, řidič NZV

Lokalita Modletice, požadujeme:
min. 18 let, fyzickou zdatnost
Nabízíme: vyplácení po směně,
volné víkendy, možnost ubytování,

Požadujeme: spolehlivost, dobrý
zdravotní stav, chuť pracovat
Nabízíme: možnost ubytování,
příspěvek na stravu, týdenní zálohy,
práce na DPP
Mzda: 110-130 Kč/hod,
lokalita Modletice, nástup ihned.

Mzda: 100 Kč/hod, práce na DPP,
nástup ihned

■

Požadujeme: zkušenosti s
VZV/retrakem, spolehlivost, pracovitost.

■

■

■

■

■

■

■

■

Nabízíme: možnost ubytování,
příspěvek na stravu, týdenní zálohy,
práce na DPP

Volejte
739 220 120

práce-JOB.cz
PRACOVNICI .online

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Jedličkův ústav a školy
v Praze přijme

Pomocnou sílu
do kuchyně
na plný úvazek

Kontakt: Věra Trnková,
Tel.: 241 083 395,

E-mail: v.trnkova@jus.cz



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 22. září 2020
Č. 177, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
7

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
7

1
0

2

SLAVIA BUDE USILOVAT
O DALŠÍ LIGU MISTRŮ
FOTBALISTÉ SE VEČER V EDENU UTKAJÍ S MIDTJYLLANDEM STRANA 21

IN
ZE

R
C
E

Lucie Bílá má své divadlo, činohru povede Simona Stašová
V Praze se včera oficiálně představilo Divadlo Lucie Bílé (vlevo). Scéna s kapacitou 400 míst známá z dřívějška jako diva-
dlo Ta Fantastika se nachází v historickém centru nedaleko Karlova mostu. Provoz začne tento týden. Program nabídne
koncerty, muzikály, besedy i činohru, kterou bude mít na starosti herečka Simona Stašová (vpravo). „První koncert zde
bude v neděli. Půjde o mé vystoupení s Petrem Maláskem. Jedná se o několikrát překládaný koncert,“ řekla Bílá. ČTK

Svátek slaví: Darina

Epidemiolog Prymula
je ministr. Co udělá?
Zdravotnictví. Povede je bývalý náměstek, Adam Vojtěch sám odstoupil. Vláda. Kvůli poslednímu vývoji
koronavirové epidemie opět aktivovala Ústřední krizový štáb. Babiš. „Dbejte na nošení roušek!“ STRANY 8 A 9

Vážení
čtenáři,
zítra, tedy ve středu
23. září, se vám do ruky
místo klasického
novinového vydání
dostane magazín deníku
Metro. I v něm najdete
spoustu zajímavého čtení,
třeba rozhovor se
zpěvačkou Kateřinou
Marií Tichou, které právě
vychází debutové album.
V klasické podobě se k vám
vrátíme ve čtvrtek.

Chata v osadě
vyjde draho
Český zahrádkářský
svaz nezaznamenal
v posledních letech žádnou
novou zahrádkářskou
osadu. Což vedlo k doslova
raketovému růstu cen
těchto chatek. Přitom
nikdo nezaručí, že se
v rámci obce nezmění
územní plán a o plochu
neprojeví zájem
developer. STRANA 7

Malé Emmy
Letošní 72. ročník
amerických televizních
cen Emmy se kvůli
pandemii konal bez
osobní účasti diváků i bez
červeného koberce. Kdo
uspěl? STRANA 11



www.metro.cz PRAHA úterý 22. září 2020 02

Pokrýt stanice
daty nemusí stát
miliony. Cestující
by ale raději chtěli
wi-fi připojení.

Celkově je v síti pražského
metra pokryto datovým mo-
bilním signálem již 31 stanic
a přilehlých tunelů. Posled-
ním přírůstkem je spodní
část stanice metra Můstek,
kde se dá přestoupit na trasu
B. Dopravní podnik ve spolu-
práci s konsorciem operátorů
k tomuto účelu využívá tak-
zvanou LTE technologii, kte-
rá pomocí postupně instalo-
vaných vyzařovacích antén
a kabelů přenáší do telefonů
vysokorychlostní připojení.
Stanic, v nichž se dá v Praze
chytit signál, je ale ve skuteč-
nostimnohem více. „Venkov-
ní signál je třeba i na Střížko-
vě, Černém Mostě, Hůrce
nebo na Depu Hostivař,“ píše
na Facebooku Ropid uživatel
František Štainc.
Právě povrchové stanice

metra, mezi které se řadí ješ-
tě například Rajská zahrada
či Vyšehrad, proto de facto do-
pravnímupodniku kazí statis-
tiky. A to i přesto, že jsou vel-
mi detailně propracované.
Kam se ale signál v povrcho-
vých stanic „sám“ nedostane,
jsou bezesporu tunely. Tam
je již třeba osazovat přibližně

pět centimetrů široký vyzařo-
vací kabel.
„Rychlost osazování tune-

lu metra sítí LTE záleží na
jeho délce. Nejkratší úsek
mezi Muzeem a Hlavním ná-
draží měří 425 metrů, na-
opak nejdelší s 2748 metry
spojuje Nádraží Holešovice
a Kobylisy. Na instalacích se
v přepravní výluce podílí až
70 techniků. Na výstavbu LTE
sítě v jedné stanici je potřeba
minimálně 50 hodin, pokrytí
tunelu mezi dvěma stanice-
mi v obou směrech zabere při-
bližně dva měsíce,“ upřesňu-
je pro Metro mluvčí dopravce
Aneta Řehková.
Pokrytí úseku mezi dvěma

stanicemi stojí podle tiskové-
ho odboru dopravního podni-
ku v průměru deset milionů
korun v závislosti na jeho dél-

ce. Původně se hovořilo
o tom, že celou stávající síť
metra pokryje konsorcium
operátorů do konce roku
2022. Zatímco generální ředi-
tel dopravního podniku Petr
Witowski tvrdí, že metropole
pokrývá metro daty pozdě,
kritici hovoří o zbytečnosti
celé akce. Daleko oblíbenější
je u Pražanů wi-fi připojení,
které je na rozdíl od dat zdar-
ma. „Kdyby se radši vybavily
všechny stanice wi-fi jako tře-
ba v metru v Sofii. Myslím, že
na Smíchovském nádraží ně-
jaká bývala, ale v poslední
době jsem ji tam už nechytil
– pro koupení jízdenky na
vlak jsem se musel připojit
k odstavenému vlaku RegioJe-
tu,“ komentuje na Faceboo-
ku Ropidu uživatelMartin Vo-
tava. FILIP JAROŠEVSKÝ

Vernisáž
V kavárně Barley Gallery
v Ječné ulici proběhne
dnes od 19 hodin vernisáž
výstavy Voynichova bota-
nika od české malířky Klá-
ry Sedlo. Ta ve svých obra-
zech často netradičně pro-
pojuje realitu s abstrakcí
a nutí diváka hledat i pře-
mýšlet. Vstup je zdarma.

Provoz vzrostl
Na ruzyňském letišti v srp-
nu rostl provoz, cestovalo
přes něj téměř 350 tisíc
pasažérů, oproti červenci
o 39 procent více. Meziroč-
ně jde však o pokles
o 82,6 procenta. Nyní
může provoz zase oslabit,
skončí dovolenkové lety,
další budou rušeny. ČTK

V metropoli je pokryto signá-
lem LTE 31 z celkových 61 sta-
nic. Díky němu chytíte data.

● Wi-fi signál byl dříve dostup-
ný v osmi stanicích metra: na
lince A na Muzeu, na lince B
na Florenci, Náměstí Republi-
ky a Smíchovském nádraží
a na lince C na Florenci, Hlav-
ním nádraží, Muzeu a na Praž-
ského povstání. Všechny tyto
stanice, vyjma Náměstí Repub-
liky, jsou v současnosti již
plně pokryty signálem vysoko-
rychlostní sítě LTE, včetně při-

lehlých tunelů, kam wi-fi síť
nedosahovala. Na Náměstí
Republiky bude LTE do konce
roku.

● Veškeré práce na výstavbě
LTE sítě probíhají pouze bě-
hem pravidelných nočních vý-
luk metra, které trvají přibliž-
ně tři hodiny. Instalace nicmé-
ně neprobíhají každou noc.
Přednost před nimi mají re-
konstrukce, opravy stanic či tu-
nelů a veškeré činnosti nezbyt-
né pro zachování plné provo-
zuschopnosti metra.

Je vás přes sto? Tak roušky
V Praze přibylo od nedělního večera do včerejší 18. hodi-
ny 283 prokázaných případů nemoci covid-19. Je to zhru-
ba o 110 více než v neděli, ale prakticky stejně jako minu-
lé pondělí. Od začátku epidemie se v metropoli nakazilo
novým koronavirem 9287 lidí. Od včerejška je v metropo-
li povinné nošení roušek nejen v MHD (na snímku), ale
i na venkovních akcích nad 100 lidí. Na vysokých školách
musí být zavedena distanční výuka. ČTK

inzerce

Signál v metru
chytí i na Hůrce

Mobilní signál v metru

Stávající vysoká míra inflace a nízké úročení bankovních vkladů způsobují, že letos můžeme
přijít reálně až o 3 % z peněz uložených na bankovních účtech.

Inflace v ČR letos zůstane nad
3%
Meziroční inflace v červen-
ci letošního roku činila 3,4 %
a dle vyjádření zástupců Čes-
ké národní banky po zby-
tek letošního roku setrvá nad
3 %. Tempo růstu cen v České
republice patří k nejrychlejším
v celé Evropské unii. Zdražují
zejména potraviny, z nichž byl za
poslední rok růst cen nejvýraz-
nější u ovoce (o 22,8 %), ale pod-
ražily také uzeniny, vejce,mouka,
cukr či vepřové maso. Nárůst cen
nepotěšil ani kuřáky a milovníky
alkoholu, jelikož ceny cigaret za
poslední rok vzrostly o 13,8 %

a lihovin o 10,6 % a očekává se,
že i nadále porostou.

Nechat peníze ležet v bance
znamená prodělat
Ve snaze zmírnit dopady způso-
bené epidemií koronaviru a pod-
pořit zotavení tuzemské ekono-
miky přistoupila Česká národní
banka k postupnému snižování
základní sazby (tzv. repo sazby)
z 2,25 % v únoru až na 0,25 %
v květnu. Na této úrovni zůsta-
ne repo sazba, od níž se odvíjí
úročení bankovních produktů,
dle vyjádření guvernéra ČNB
i po několik následujících čtvrt-
letí.V důsledku toho přistoupily

tuzemské banky k postupnému
snižování výnosů z vkladů,
které se v současné době u spo-
řicích účtů i termínovaných
vkladů blíží nule, případně činí
jen několik málo desetin %.
Po zohlednění inflace, která od
začátku letošního roku v prů-
měru činí 3,35 %, se dostáváme
na záporný reálný výnos okolo
minus 3 % ročně.

Jak na záporný výnos vyzrát?
Jediným způsobem, jak proti
zápornému reálnému výnosu na
bankovních vkladech bojovat,
je investovat volné prostředky
do reálných majetkových aktiv,

jejichž hodnota s rostoucí infla-
cí roste. K nim patří například
nemovitosti nebo akcie. Stále
větší oblibu si u investorů získá-
vají právě nemovitosti jakožto
významný uchovatel hodnoty.
Z pohledu drobného investora
však může být omezující potře-
ba relativně vysokého vstupního
kapitálu a nedostatek znalosti
realitního trhu. Z tohoto pohle-
du jsou vhodnou alternativou
investice do aktiv zajištěných
nemovitostmi, kterými mohou
být například úvěry.

Investice do úvěrů zajištěných
nemovitostmi nabízí i RONDA

INVEST, která na jedné stra-
ně nabízí financování malým
a středním podnikatelům, při-
čemž každý poskytnutý úvěr
je zajištěn nemovitostí v Praze
nebo krajských městech. Na
straně druhé RONDA INVEST
umožňuje investorům do těchto
úvěrů investovat, a to s výnosem
až 6 % ročně již od 1.000 Kč,
a to i ONLINE z bezpečí Vaše-
ho domova. Investice u RONDY
navíc není spojena s žádnými
vstupními ani pravidelnými pau-
šálními poplatky.Více se dozvíte
na www.rondainvest.cz, na bez-
platné lince 800 023 099 nebo na
pobočce Olivova 4, Praha 1.

V bankách získáte výnos až minus 3 %. Co s tím?

Krátce



www.metro.cz PRAHA úterý 22. září 2020 03

Výstava v Centru
architektury láká
na nejvýraznější
stavební projekty.
Zcela zdarma.

Když vám organizátoři jaké-
koli expozice slibují nahléd-
nout do budoucnosti, větši-
nou je to myšleno obrazně.
V případě výstavy s názvem
Pražské priority si však míru
oné obraznosti bude moci za
pár let ověřit každý Pražan.
Expozice, již je možné od

zítřka zhlédnout v prosto-
rách pražského Centra archi-
tektury aměstského plánová-
ní (CAMP) a ve stručné pane-
lové podobě také před magis-
trátem na Mariánském ná-
městí, totiž mapuje 25 ambi-
ciózních stavebních projek-
tů. Tymají v metropoli vznik-
nout do dvaceti let.
Výstava, do které se mo-

hou interaktivně zapojit i
sami návštěvníci, představu-
je pětici základních kategorií
stavebního vývoje hlavního

města Prahy, a to nové čtvrti,
nová dopravní propojení,
nové příležitosti, nová náměs-
tí a ulice a nové parky. Kaž-
dou kategorii přitom repre-
zentuje pět konkrétních pro-
jektů.
„Výstava Pražské priority

nabízí základní vizi rozvoje
směrem k sebevědomé met-
ropoli, která zvyšuje kvalitu
života svých obyvatel, stejně
jako ulic, náměstí či doprav-
ních spojení,“ říká ředitel In-
stitutu plánování a rozvoje
Ondřej Boháč.

High line ve Strašnicích
Kromě velkých stavebních

projektů, jako je metro D,
Pražský okruh, revitalizace
Karlova náměstí nebo stavba
Vltavské filharmonie, ukazu-
je výstava také méně známé
proměny budoucí Prahy. Jed-
nou z nich je Drážní prome-
náda v Praze 10. „Rekonstruk-
cí opuštěné trati spojující Vr-
šovice a Strašnice vznikne pří-
jemný městský park, který
bude připomínat newyor-
skouHigh Line. Hradební kor-
zo nacházející se na rozhraní

Starého a Nového Města při-
nese lepší propojení a pod-
mínky pro chodce, cyklisty či
městskou dopravu na jedné
z nejstarších pražských pro-
menád. Novou podobu získá
také dostavba Kongresového
centra Praha, která vzešla
z otevřené architektonické
soutěže s mezinárodní účas-
tí,“ uvádí Nikola Lörinczová
z Institutu plánování.

Byty v Bubnech
Nová spojení reprezentuje

Dvorecký most, který překle-
ne Vltavu v úseku mezi zlí-
chovským a podolským ná-
břežím a propojí tak Smí-
chov a Pankrác. Most je navíc
tvarován jako socha – archi-
tekti ve spolupráci s koncep-
tuálním umělcem Krištofem
Kinterou předpokládají reali-
zaci výtvarného díla v podo-
bě specifického slavnostního
osvětlení.
Rozvojové oblasti reprezen-

tuje vedle velkých brownfiel-
dů, jako jsou Bubny-Zátory
nebo Smíchov City, napří-
klad méně známá nová čtvrť
Bohdalec-Slatiny ohraničená
železničními tratěmi a těle-

sem Městského okruhu, kte-
rá by se v budoucnuměla pro-
měnit v příjemné místo k ži-
votu. „Jako prioritu vnímám
celkové zlepšení kvality živo-
ta v Praze. Myslím, že největ-
ším problémem Prahy je kri-
ze dostupnosti bydlení. Jako
zásadní téma rozvoje města
proto vidím otevřít pro vý-
stavbu největší brownfield,
tedy Bubny-Zátory,“ míní pri-
mátor hlavního města Hřib.

Prostor pro návštěvníky
Zapojit do hledání praž-

ských priorit se přitom může
každý. Sami návštěvníci mo-
hou hlasovat o nejvyšší priori-
tě nebo navrhnout svůj vlast-
ní prioritní projekt, který jim
zásadně chyběl na kurátor-
ském seznamu.
„Mou aktuální prioritou je

udržení rozpočtu navzdory
těžké době. Z konkrétních
úkolů bych zmínil rozvoj
Pražské tržnice a Výstaviště
Praha,“ komentuje situaci Pa-
vel Vyhnánek, náměstek pri-
mátora pro oblast financí
a rozpočtu.

Výstavu lze navštívit do
20. prosince. FILIP JAROŠEVSKÝ

Václavské náměstí budoucnosti ARCHIV

Strašnice se změní v New York

inzerce



www.metro.cz PRAHA úterý 22. září 2020 04

Ještě před třiceti lety žádný
český hospodský netušil, že
existuje něco jako platební
terminál. V poslední době se
ale způsob úhrady v restaura-
cích a dalších stravovacích
podnicích až nekontrolovatel-
ně vyvíjí. Po nástupu bezkon-
taktních karet přišlo placení
skrze mobilní telefon a rozši-
řují se i QR kódy pro naskeno-
vání přes speciální aplikaci.

Podle některých hygieniků
se onemocnění covid-19 pře-
náší i pomocí bankovek amin-
cí. „Bezpečnost nebyla náš pů-
vodní úmysl, v současnosti se
ale využívání QR kódů často
doporučuje, protože zákaz-
ník nepřichází do kontaktu
s obsluhou a zaplatí pomocí
svého mobilního telefonu,“
sdělil pro deník Metro Lukáš
Kovač, zakladatel společnosti
Qerko, jejíž službu využívá
v Praze asi 150 provozoven.

Podle provozních a zaměst-
nanců podniků, ve kterých se

QR kódy nacházejí, jsou v po-
sledních měsících ale stále
nejvyužívanější platební ter-
minály. „Kdybych toměl vyjá-
dřit procentuálně, 60 procent
lidí používá karty, 30 procent
ještě stále hotovost a zbytek
právě QR kódy,“ nastínil ku-
chař a číšník z Food Depa
v blízkosti náměstí Jiřího z Po-
děbrad Stefan Velizhanskii.

Stejné zkušenosti z nedáv-
ných týdnů má i obsluha z re-
staurace Putica v Sudoměřské
ulici . „QR kódy nám pomáha-
jí přes obědy, protože lidé za-
platí, my to hned vidíme na
kase a oni mohou odejít. Stej-
ně ale lidé více využívají ter-
minály nebo stravenky,“ po-
psal pan Frint.

V důsledku koronavirové
pandemie a s ní spojené eko-
nomické krize vznikl také
program Česko platí kartou,
který umožňuje živnostní-
kům vyzkoušet si na rok pla-
tební terminál zdarma. Od za-

čátku března tuto službu spo-
jenou například s Komerční
bankou, ČSOB, Visou neboMi-
nisterstvem průmyslu a ob-
chodu ČR využilo kolem tří ti-
síc živnostníků. „Věřím, že
nyní, kdy se obchodníci vrace-
jí do plného provozu a snaží
se přizpůsobit novým pravi-
dlům kontaktu se zákazníky,
bude zájem o terminály zdar-
ma ještě větší než v době spuš-
tění iniciativy,“ říká Tomáš
Prouza, prezident Svazu ob-
chodu a cestovního ruchu ČR.

I podle Kovače ze společnos-
ti Qerko, kterou založil letos
v lednu, pocítili podnikatelé
postupem času potřebu bez-
kontaktních plateb. „V břez-
nu začalo po slušném startu
období, kdy o naše služby ne-
měl nikdo zájem, provozova-
telé se báli a nevěděli, co
bude dál. O letních prázdni-
nách jsme ale začali opět naše
kódy instalovat do nových re-
staurací,“ dodal Kovač. LIZ

Vlastní mobil
i taška a za dvacet
minut mizíme.

Bezkontaktní platby jsou
v Česku už oblíbeným feno-
ménem. Stále více ale také při-
bývá lidí, kteří nechtějí vyklá-
dat jednotlivé produkty, jež
nakoupili, z vozíku na poklad-
ní pás a zpět. Zvláště v době
pandemie koronaviru je dob-
ré nakoupit za co nejkratší
čas. Několik obchodních ře-
tězců proto nabízí skenery na
samoobslužný nákup, případ-
ně mobilní aplikace, které
vše usnadní ještě více. Aplika-
ci Můj Globus s novinkami
jsme zkusili v hypermarketu
Globus v Čakovicích.

„Naše aplikace se stala jed-
ním z nejlepších nástrojů na

to, jak provést rychlý a bez-
pečný nákup. S vlastním tele-
fonem, kde máte připravený
nákupní seznam, a vlastní taš-
kou se nikde nezdržujete. Ske-
nujete v mobilu a rovnou jde-
te ke kase,“ říká Adéla Justová
z vývojového týmu Globusu
a dodává: „Nemusím prová-
dět prakticky žádnou interak-

ci s lidmi. Celý nákup si řídím
sama a nemusím se potkat
s nikým. Uchráním se sociál-
ního kontaktu s pokladními,
což je lepší pro jejich i moji
bezpečnost. Vidíme z dat, že
průměrný nákup se skene-
rem trvá zhruba čtyřicet mi-
nut, s telefonem bývá až o po-
lovinu kratší.“

To jsme si sami následně
ověřili. I když jsme neměli při-
pravený seznam, za dvacetmi-
nut byl nákup hotový.

Zmíněná aplikace už umí
například zákazníkům
předřadit kupony, které ne-
musí nikde hledat nebo si je
tisknout. Další novinkou je se-
řazení věcí z nákupního se-
znamu k sobě podle toho, kde
danou položku v obchodě
lidé najdou. „Díky tomu, že
nákupní seznam je konkrét-
ní, a i když nevím, co přesně
to je, mám tam vždy obrázek.
Typický je případ, že muži
jdou nakoupit podle sezna-
mu, který jim připraví man-
želka, a tak hledají podle ob-
rázků,“ zmiňuje pro Metro
Justová a dodává, že v budouc-
nu by měla aplikace zobrazit
přesný regál a místo, kde
daný výrobek zákazník najde.
S ohledem na široký sorti-
ment to však bude ještě chvíli
trvat.

„Pracujeme i na tom, že
vám přesně seřadíme podle
seznamu trasu, abyste ještě
více ušetřili čas. Když pak
něco naskenuji, rovnou se mi
daná položka odškrtne v ná-

kupním seznamu. Také řeší-
me, že když je zákazník u ná-
pojů, není dobré, aby si dal do
vozíku nejdříve čerstvé věci
a pak si na to dával těžké lah-
ve, ale to je ve fázi úvah.“

Podle Justové zvládají náku-
py s aplikací i starší lidé, či do-
konce senioři. Ti, co používají
skener, už mají k dispozici
i lupu, časem má být i v apli-
kaci. Stejně tak se chystají ka-
tegorie pro lepší vyhledávání
v obřím sortimentu produk-
tů. Už na konci září budou
v Čakovicích testovat v pilot-
ním provozu další novinku.
„Půjde si na dálku objednat
něco v naší restauraci a pak si
to už jen přijít vyzvednout
a sníst bez čekání. Až si na to
všichni zvyknou, rozšíříme
tutomožnost i na další obcho-
dy,“ slibuje Justová.

Od začátku epidemie koro-
naviru rostl počet zákazníků
využívajících skenery Scan
& Go či aplikaci Můj Globus
o desítky procent. „Když do-
šly skenery, což se ve špič-
kách občas stalo, hledali lidé
alternativu, a tu našli v aplika-
ci. A pak už u ní mnozí zůsta-
li,“ uvádí Justová. Podle ní se
u pokladen, kde lze platit rov-
nou po použití skeneru či apli-
kace bez pokladních, fronty
i přes vyšší procento zákazní-
ků využívajících tytomožnos-
ti netvoří. Je to dáno rychlostí
procesu a bezkontaktními
platbami. Vše v Globusu smě-
řuje k tomu, aby mohli lidé
platit i mobilem. PAVEL URBAN

✁

OFICIÁLNÍ VOZYwww.forinterior.cz

1.–4.10.2020

VELETRH NÁBYTKU, INTERIÉRŮ A BYTOVÝCH DOPLŇKŮ

Stačí vám aplikace. METRO

Naskenovat a jít. QERKO

Kolik se platí

300
Tolik korun činí průměrná
útrata přes QR kódy. V době
obědů se tato částka snižuje
na 200 korun. Polovina lidí,
kteří se naučili používat
Qerko, platí tímto způsobem
opakovaně.

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a grafika, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

inzerce

Nákupy bez kontaktu

Krátce

Mušlový týden
Celý tento týden patří
v desítkách restaurací
slávkám z Nizozemska.
Druhý ročník festivalu
Prague mussel week na-
bízí zvýhodněná mušlo-
vá menu připravená sku-
tečnými kulinářskými
esy. Zapojili se například
Les Moules, Bruxx či
Grandhotel Pupp. Více
informací o podnicích
a menu najdete na webu
praguemusselweek.cz.

Město v pasáži
Ústředním motivem ob-
razů výtvarnice Slávky
Krátké jsou urbanistické
kompozice v naivním
stylu, které zachycují pří-
běhy a emoce z různých
měst a městských částí.
Její díla představí výsta-
va Město v pasáži, jejíž
vernisáž proběhne dnes
od 17 hodin v Pasáži
českého designu. MET

Od terminálů přes mobily po QR kódy.
Způsoby placení změnila i pandemie



PROŽIJTE
KONEC LÉTA

V PLNÉ
FORME

Nenechte se dále týrat nepříjemnou menopauzou a vyzkoušej-
te Elli MenoOsteo FORTE nabízející komplex důležitých látek
pro ženy v menopauze i po ní. Díky extraktu z jetele lučního
pomáhá udržovat klidný a pohodlný přechod. Extrakt ze šištic
chmele otáčivého zase napomáhá ženám vyrovnat se s náva-
ly horka, pocením, neklidem či podrážděností. Doplněk stravy
obsahuje také vitaminy D3 a K2 a vápník, který je potřebný
pro zdraví kostí.

Trefou do černého je nejpro-
dávanější gel na hemoroidy
v kategorii zdravotnických
prostředků – Hemostop® Gel
Max z prémiové řady Da Vin-
ci Academia. Díky kombinaci
dubové kůry, boswellie, Aloe
vera a dalších devíti bylin pů-
sobí Hemostop® již při prvot-
ních problémech spojených
s hemoroidy (svrbění, štípání
a pálení konečníku). Díky Aloe
vera má Hemostop® zklidňující účinek při podráždění
a svědění v oblasti konečníku. Boswellie je využívána
především pro své protizánětlivé účinky. Je vhodný také
pro těhotné a kojící ženy.

Pokud chcete poznat sílu zdravého spánku, vy-
zkoušejte doplněk stravy NEOSPAN forte, kte-
rý byl vyvinut právě pro zlepšení spánkové hygie-
ny. Obsahuje jedinečné extrakty z kozlíku, mu-
čenky, chmele a oleje z květu pomerančovníku,
jež usnadňují usínání, zlepšují kvalitu spánku
a omezují předčasné probouzení. Aby únava

rychleji odezněla, je ve složení také
hořčík a vitaminy skupiny B, pro zklid-
nění od stresu a napětí.

Kortikoidy jsou synteticky vyráběné steroidní hormo-
ny se schopností potlačovat imunitní reakci pokožky
na alergeny - zánět. Jejich výhodou je rychlé zmírnění
svědění, začervenání i pnutí pokožky. Daní za tuto úle-
vu jsou však nežádoucí vedlejší účinky a často opětov-
ný návrat problému po jejich vysazení. Zkuste raději
přírodní Exema zklidňující krém bez vedlejších účin-
ků. Díky složení se sníženým pH, konopným olejem,
bambuckýmmáslema kyselinoumléčnou rychle zmír-
ňuje svědění, pálení i zarudnutí pokožky a účinně ule-
vuje od akutních projevů ato-
pie. Exema zatočí s ekzémem,
ne s vaší pokožkou.

Sužuje vás podrážděnost, nervozita, nekonečné
pocení či návaly horka? V kombinaci s nárůstem
hmotnosti a ztrátou chuti na sex se mohou časem
dostavit dokonce i stavy úzkosti. Všechny tyto
příznaky má na svědomí menopauza. Rozlučte
se s ní jednou pro vždy!

Máte problémy s usínáním nebo se probouzíte unavení a cítíte se nevyspa-
ní? Špatný spánek je nejčastěji zapříčiněn nevhodnými podmínkami
pro spaní, stresem, nedostatkem pohybu nebo nezdravým životním stylem.

Hemoroidy postihují až tři
ze čtyř lidí. Příčinou jejich
vzniku je především
nedostatek pohybu,
sedavé zaměstná-
ní, nadváha,
ale také těho-
tenství nebo
nadměrný stres.
Máte s hemoroidy
problém i vy?

Ekzém, kortikoidy,
ekzém, kortikoidy…
Nekonečný kolotoč,
který zná každý
atopik. Řešení, jak
z kola ven, je přitom
snadné. Místo
kortikoidům stačí
věřit přírodě.

ELLIxír na menopauzu

Konec bezesným nocím!

Pálí, svedí, bodají?
STOP hemoroidum!

ˇ
o

Zatocte s EKZÉMEM,
ne s pokožkou!

ˇ

ˇ

ELLIxír pro pohodové dny v době menopauzy zakoupíte
ve své lékárně.

NEOSPAN forte z vaší lékárny
je na přírodní bázi, tedy zcela
bezpečný a nenávykový.

Natřete to hemoroidům!

Vyzkoušejte i další
konopné přípravky
Cannaderm dostupné
v lékárnách a zdravých
výživách.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

KORTI
KOIDY

idům

ihují až tři
no
vším
ybu
á-

j
u jejich
m
u,

o-

ěho-
bo

tres.
oid

.
dy

m!

y
h
l
-
i
e
-
-
h
í
e

-

j



www.metro.cz PRAHA úterý 22. září 2020 06

Aplikace eRouška si pamatuje další eRoušky, které jste
potkali. Pokud potkáte nakaženého, eRouška vás na to
upozorní. A vy tak můžete chránit ostatní.

Chraňte sebe i své
blízké s aplikací
eRouška

STÁHNĚTE SI APLIKACI a zapojte se do
boje proti epidemii COVID-19.

www.eRouska.cz

inzerce

Kdo si hraje, nestárne
Osmý ročník Fresh senior festivalu v duchu motta Kdo
si hraje, nestárne se včera uskutečnil v zahradě Pelléovy
vily. Na programu byla hudba, unikátní módní přehlídka,
soutěže v deskových a karetních hrách, vědomostní kvíz,
krátké divadelní představení, workshopy nebo ukázky
společenských tanců. MAFRA

Kratší pracovní
dobamá chránit
klienty i úředníky.

Úřady práce v Praze včera
kvůli riziku šíření koronavi-
rové nákazy omezily úřední
hodiny. V úterý a ve čtvrtek
zůstanou dočasně pobočky
všech pražských městských
částí a Prahy-východ i Pra-
ha-západ zavřené. Běžný pro-
voz ale zůstává v pražském
krajském úřadu práce.
V pondělí a ve středu bu-

dou mít úřady práce otevře-
no od 8.00 do 17.00. V pátek
budou úřední hodiny od 8.00
do 11.00, ale jen pro zapsání
nových nezaměstnaných do
evidence, pro přijímání no-

vých žádostí o dávky či pro
pozvané.
Podle zastupujícího ředite-

le Úřadu práce ČR Viktora Na-
jmona má opatření chránit
klienty i úředníky. „Dávky
a podpory by se měly vyřizo-
vat a vyplácet v řádném ter-
mínu,“ uvedl Najmon. Podle
mluvčí úřadu Kateřiny Berán-
kové mohou lidé s pracovišti
komunikovat elektronicky.
Formuláře jsou na webu.
K podání žádostí a podkladů
je potřeba datová schránka či
elektronický podpis. Úřad na
svém webu a Facebooku zve-
řejňuje videa s návody k vypl-
ňování tiskopisů a s informa-
cemi o nároku na dávky. Na
dotazy odpoví i virtuální asis-
tent na stránkách úřadu či
call centrum s bezplatnou lin-
kou 800 779 900. ČTK

Úřad práce.
Otevřeno je
jen tři dny

Krátce

Spor o reklamu
Mezinárodní skupina
JCDecaux zahájila s Čes-
kou republikou arbitráž-
ní spor ohledně ukonče-
ní pronájmu reklamních
ploch ze strany pražské-
ho dopravního podniku.
Vyplývá to z aktualizova-
ného přehledu arbitráž-
ních sporů, který včera
zveřejnilo ministerstvo
financí. Konkrétní výše
požadované škody v žalo-
bě není uvedená. ČTK

V obálce pro
starostu byl cukr
Na městský úřad v Řepo-
ryjích včera přišla obál-
ka s podezřelým bílým
práškem. Chemici hasi-
čů zjistili, že v zásilce
byl moučkový cukr. Po-
dobná událost se tamtéž
stala už letos v květnu.
Co tehdy bylo obsahem
obálky pro starostu Pav-
la Novotného, policie do-
sud nesdělila, případ stá-
le vyšetřuje. iDNES.cz



www.metro.cz DOMOV úterý 22. září 2020 07

Utratili jsme pět
milionů za mini-
byt. Na chatu už
nemáme, tak
aspoň zahrádku.

Český zahrádkářský svaz ne-
zaznamenal v posledních le-
tech žádnou novou zahrád-
kářskou osadu. „Spíš nám ko-
lonie ubývají, že by obec
nebo soukromník nabídl kus
louky nebo pole zahrádká-
řům, to neregistrujeme,“ kon-
statuje Marta Pawlicová,
mluvčí a tajemnice Českého
zahrádkářského svazu (ČZS).
Což vedlo v posledních pěti
letech k doslova raketovému
růstu cen těchto nemovitostí.
„Problém je, že pozemky

bývají v pronájmu od obce,
případně soukromníka a zá-
jemce platí původnímu uživa-
teli odstupné pouze za chat-
ku a vybavení,“ konstatuje Pa-
wlicová. Pokud se obec roz-
hodne kolonii například kvů-
li výstavbě rodinných domů
zrušit, zbudou mu oči pro
pláč. V případě některých
místních organizací ČZS do-
sud platí smlouvy uzavřené
před desítkami let, pronájem
lze vypovědět v podstatě ze
dne na den.
Ne všude se musí obávat.

„Většina pardubických osad
je buď na pozemcích sou-
kromníka, nebo si je uživate-
lé kdysi koupili do vlastnictví
od Pozemkového fondu,“
řekl Metru Ivan Sádovský,
předseda tamních zahrádká-
řů. Čtyřsetmetrová „latifun-
die“ tak vyšla něco málo přes
pět tisíc korun.

Roman Podvolecký z Prahy
se problematikou zahrádkář-
ských kolonií zabývá zhruba
dvacet let. Potvrzuje, že než
by vznikaly nové pozemky
pro zahrádkaření, jsou ty stá-
vající v ohrožení. „Nikdo vám
nezaručí, že se v rámci obce
nezmění územní plán a o plo-
chu neprojeví zájem develo-
per,“ říká Podvolecký. Přesto

je o převody pronájmů i na
obecních pozemcích obrov-
ský zájem. „Doby, kdy se dal
pozemek i s chatičkou koupit
za dvacet tisíc, jsou pochopi-
telně pryč. Máte-li štěstí, nara-
zíte na zahrádku bez chatky,
jen s boudou na nářadí, kte-
rou vám přenechá původní
nájemce za sto tisíc korun,“
konstatuje Podvolecký.

Pokud někdo přenechává
pronájem v kolonii (ten bývá
kolem čtyř až pěti tisíc korun
ročně), „účtuje“ si u příštího
zahrádkáře za lépe či hůře vy-
bavenou a obyvatelnou cha-
tičku, většinou i za nářadí
a další vybavení statisíce.
„V Pardubicích se tyto ceny
pohybují kolem dvou až tří
set tisíc korun,“ shrnuje před-

seda místního ČZS Sádovský.
„V Praze jsou samozřejmě re-
lace vyšší,“ říká mluvčí ČZS
Pawlicová. Ještě před pěti
nebo sedmi lety se dala za-
hrádka pořídit za osmdesát ti-
síc korun, pět nebo šest set ti-
síc korun v současnosti není
za tentýž pozemek s chatič-
kou nic výjimečného.
„Dáte-li na web inzerát, není
nic neobvyklého, že do třiceti
minut máte až padesát váž-
ných reakcí,“ konstatuje
mluvčí ČZS Pawlicová.
Mění se ale i struktura no-

vých „majitelů“ v koloniích.
„Mladé rodiny, které utratily
několik milionů za miniatur-
ní byt bez terasy v developer-
ském projektu, se snaží poří-
dit si pozemek jako místo,
kde mohou trávit volný čas s
dětmi svým způsobem v pří-
rodě,“ vysvětluje Roman Pod-
volecký. To vede k tomu, že
se už jako předešlé generace
„nerýpou v zemi“, věnují se
klasickému zahrádkaření,
buď zcela okrajově pěstování
květin, nebo vůbec ne. „Mají
to jako rekreační objekt, na-
víc v dosahu MHD,“ dodává
Podvolecký. PAVEL HRABICA

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Díky obsaženému OF 15 chrání
před UV zářením a zabraňuje
předčasnému stárnutí pokožky
vyvolanému slunečním
zářením. Jeho revitalizující
omega-komplex podporuje
vlastní buněčnou funkci
kůže, Q10 aktivně přispívá
k regeneraci pokožky. Pokožka
je hladší a pružnější.

Balea
Q10
denní pleťový krém OF 15
50 ml

5990
11,98 Kč za 10 ml

Kč

Otevře se
rozhledna
Jestřebí hory mají na nej-
vyšším vrcholu Žaltmanu
novou rozhlednu. Slavnost-
ní otevření bude ve čtvr-
tek. Ve stejný den před
53 lety tam byla otevřena
původní vyhlídka. Nová
rozhledna s ocelovou kon-
strukcí a točitým schodiš-
těm vyšla na zhruba 3,6 mi-
lionu korun. Vstup na roz-
hlednu bude zdarma. Je
z ní panoramatický výhled
na Krkonoše, Adršpaš-
sko-teplické skály, Orlické
hory, Králický Sněžník či
Podkrkonoší. 2x ČTK

Drahé zahrádkaření

600
Šest set tisíc korun jako „od-
stupné“ za pronájem čtyřset-
metrového pozemku v za-
hrádkářské kolonii v Praze.
Ceny takových pozemků
vzrostly za posledních pět let
pět- až osmkrát. Výrazně tak
překonaly růst cen bytů. Ty
v Česku vzrostly od roku 2012
„jen“ o 162 procent (ČSÚ).

inzerce

Kde jsou ty doby, kdy chatka
v kolonii byla za dvacet tisíc



www.metro.cz DOMOV úterý 22. září 2020 08

Andrej Babiš vystoupil včera
večer se zhruba devítiminuto-
vým televizním projevem, ve
kterém vyzýval, aby lidé, ze-
jména kvůli ohroženým seni-
orům a nemocným, dbali na
nošení roušek a dodržování
dalších nařízení proti šíření
koronaviru.
Premiér přiznal, že v létě

udělal chybu, když se nechal
ukolébat jarním vítězstvím
i atmosférou ve společnosti
a vláda polevila v opatřeních
proti šíření koronaviru. Zopa-
koval, že kabinet nechce zaví-
rat ekonomiku, jak se tomu
stalo na jaře, a ohrozit tak za-
městnanost.
„Epidemie je zpět. Bohu-

žel. Čísla nákazy závratně ros-
tou. V posledních dnech nám
byly předložené scénáře vývo-
je, které mě značně znepoko-
jily,“ řekl Babiš.

„Snažíme se najít rovno-
váhu mezi ochranou zdraví
a ekonomikou,“ řekl premiér
a vyzval společnost k většímu
semknutí. „Chceme to zvlád-
nout jen s opatřeními, která
náš život omezí co možná
nejméně,“ uvedl. Zmínil též,
že někteří lidé nenošením
roušek chtějí vyjádřit protest
proti vládě a vládním opatře-
ním. Dodal, že by si je měli
naopak nasadit kvůli ochra-
ně svých blízkých, v projevu
rovněž apeloval na odpověd-
nost, ohleduplnost a důsled-
nost v dodržování pravidel.
Mezi úkoly, které je nyní

třeba udělat, zmínil třeba za-
jištění dostatečného počtu
odběrových míst a kapacity
laboratoří, zajištění dostateč-
né kapacity lůžek pro pacien-
ty s covidem či ochranu zdra-
votnického personálu. MET

Roman Prymula
chce zlepšit komu-
nikaci o covidu.
Opatření musí být
srozumitelná.

Novým ministrem zdravot-
nictví je vládní zmocněnec
pro vědu a výzkum ve zdra-
votnictví Roman Prymula. Do
funkce ho hned včera jmeno-
val prezident Miloš Zeman.
Šestapadesátiletý rodák z Par-
dubic nahradí Adama Vojtě-
cha, který včera oznámil re-
zignaci. Profesor Prymula
coby exnáměstekministra na
jaře řídil protiepidemická
opatření a je velmi přísným
epidemiologem. ČTK a iDNES.cz

Odstupující ministr zdravot-
nictví Adam Vojtěch byl
otloukánkem premiéra An-
dreje Babiše, míní někteří po-
litologové. Rezignaci také
spojují s blížícími se krajský-
mi a senátními volbami, před
kterými Babiš vzhledem k vý-
voji koronavirové epidemie
v Česku ztrácí půdu pod noha-
ma. Pozitivnímu obrazu vlá-
dy, jejího předsedy i ministra
podle nich nepřispívaly ne-
shody například na konci srp-
na kolem nošení roušek.
„Myslím, že ministr Voj-

těch byl premiérovým otlou-

kánkem, nyní se stal obět-
ním beránkem. Jednal správ-
ně, když prosazoval přísnější
hygienická opatření, premiér
se však chtěl zalíbit lidu,
čímž k současnému stavu
hodně napomohl. Dle politic-
kých zákonitostí však hlava,
která padá, je ministrova,“
uvedl Josef Mlejnek z Fakulty
sociálních věd UK.
Podle Lubomíra Kopečka

z Masarykovy univerzity
v Brně je překvapivé, že Voj-
těch ve funkci zůstal tak dlou-
ho. V průběhu krize jeho po-
stavení poznamenaly někte-

ré chyby, například nepodlo-
žené prohlášení před korona-
virovou krizí, že zdravotnic-
kého materiálu je dost, míní.
„Ještě podstatnější je, že
v průběhu koronavirové situ-
ace na jaře a v létě se občas do-
stával do dost nedůstojných
situací. Zvláště v létě kvůli
marketingové strategii a ko-
munikaci premiéra vypadal
jakoministr, jehož názory na
potřebu určitých omezují-
cích opatření jsou málo důle-
žité – ve srovnání s potřebou
udržet oblibu ANO. Výsledek
byl, že ministr zdravotnictví

působil jako nepříliš důležité
páté kolo u vozu,“ pozname-
nal. Rezignace podle něj odrá-
ží fakt, že hrozí, že se pande-
mie vymkne kontrole.
Také podle LadislavaMrkla-

se z CEVRO Institutu v Praze
byl Vojtěch tím, na jehož hla-
vu se hodilo, když se něco ne-
dařilo. „Obecně vzato byl Voj-
těch typickým produktemBa-
bišovy premiérské politiky –
na první pohled sympatická
tvář, nepolitik a nemanažer
naprosto závislý na premiéro-
vi a snažící se navodit dojem,
že vlastně jde omanažera. Zá-

roveň ovšem také typický
otloukánek, na jehož hlavu
se hodí, co se právě nedaří,
aniž je očekávána nějaká zá-
sadnější obrana. Jakýkoli po-
kus o emancipaci je pak v zá-
rodku zašlapán do země (viz
snaha o znovuzavedení rou-
šek na konci srpna),“ pozna-
menal. Mrklas nepovažuje
Vojtěchovo odstoupení za pří-
liš překvapivé. „Již pár dní
bylo jasné, že Andrej Babiš
ztrácí půdu pod nohama,
a volby se blíží. Babiš proto
musí něco udělat, musí pře-
vzít iniciativu,“ uvedl. ČTK

Kdo je Roman Prymula?

Politologové. Vojtěch byl otloukánkem Babiše

Premiér. „Nechal jsem se ukolébat“

Roman Prymula na snímku z letošního března ČTK

Andrej Babiš oznamuje rezignaci Adama Vojtěcha. ČTK

V době pandemie vedl žebříč-
ky důvěryhodnosti politiků.
V březnu vedl Ústřední krizový
štáb. Některá jeho tehdejší vy-
jádření vyvolala velkou pozor-
nost. Prezident v době vrcholu
pandemie uvedl, že Prymulovi
udělí státní vyznamenání.

● Nového ministra kritizuje
vládní opozice. Ačkoli doufá,
že najde účinný postup proti
pandemii, připomíná také jeho
kritizovaný výrok o možném
uzavření hranic na dva roky.
TOP 09 upozorňuje i na možný
Prymulův střet zájmů, protože
má živnost v oboru výroby
zdravotnických potřeb. Svou
živnost si podle obchodního
rejstříku založil 17. června.

● Známý je jeho střet s odstupují-
cím ministrem Vojtěchem. Pry-
mula na úřadě skončil v květnu
kvůli tomu, že mu Národní bez-
pečnostní úřad nedal prověr-
ku. Tu jako náměstek ministra
musí mít. Podle médií tomu
bránilo jeho někdejší působe-
ní ve firmě jeho dcery Biovo-
med. Ta se zabývá poraden-
stvím a výzkumy v oblasti zdra-
votnictví. „Vnímal jsem to jako
účelovou věc, protože se mě
tady bojí,“ řekl tehdy Prymula.

● Od 1. června se díky Babišovi
stal vládním zmocněncem
pro vědu a výzkum ve zdravot-
nictví. Část opozice označila
pozici za politickou trafiku.

Švédsko není vzor

Babiš se v projevu vymezil
vůči tomu, že někteří lidé vidí
vzor ve Švédsku, jež zvolilo
v boji proti nákaze zpočátku
benevolentnější přístup.

● „Švédsko šlo cestou promo-
ření, což vyústilo v to, že
tam zemřelo celkově
5865 lidí s covidem. Jede-
náctkrát více než u nás. Mají
zakázané všechny kulturní
akce nad 50 lidí. Opatření
jsou tam dnes přísnější než
doposud u nás,“ řekl
premiér.

● Babiš poděkoval profesím
zapojeným do boje s korona-
virem a znovu vyslovil uzná-
ní i rezignujícímu ministru
zdravotnictví Vojtěchovi.

Úřad povede muž, jenž mluvil
o dvouletém uzavření hranic



www.metro.cz DOMOV úterý 22. září 2020 09

Je tu možné
ohrožení lidí,
tvrdí Státní ústav
pro kontrolu léčiv
(SÚKL).

Česká pošta porušila při roze-
sílání respirátorů a roušek se-
niorům zákonné požadavky
na distribuci a technické nor-
my zdravotnických prostřed-
ků. Informoval o tom SÚKL.
Pošta musí do tří dnů při-
jmout nezbytná nápravná
a preventivní opatření a od-

vrátit ohrožení milionů lidí,
tvrdí.
„Zdůrazňuji, že výzva je ur-

čena České poště, nikoli obča-
nům, kteří zásilky obdrželi.
Je to tedy nyní pošta, která
musí konat a vymyslet způ-
sob, jak odvrátit existenci fak-
tického rizikamožného ohro-
žení zdraví milionů uživate-
lů,“ sdělila ředitelka SÚKL Ire-
na Storová.
Lékový ústav přímo na poš-

tě provedl kontrolu. Výrobky
podle něj naplňují zákonnou
definici zdravotnického pro-
středku. Nesmí proto být dis-
tribuované při porušení origi-
nálního obalu nebo bez infor-

mací od výrobce. Pět roušek,
které pošta posílala v obálce,
bylo z větších balení o pade-

sáti kusech. Respirátor zase
neměl informace v češti-
ně. ČTK a iDNES.cz

Roušky jsou v obálce vloženy volně. To je problém

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Chrání pokožku před
povětrnostními vlivy
a vysušením. Pečující složení
s cennými extrakty pokožku
zjemňuje a zabraňuje
jejímu popraskání. Dodá
pleti potřebnou hydrataci
a vláčnost. Tělovou vazelínu
lze využít i pro masáže.

Balea
tělová vazelína
měsíček
250 ml

3790
15,16 Kč za 100 ml

Kč

Testování
Zájem o testování na one-
mocnění covid-19 je ve
Zlínském kraji velký. Kolo-
na aut se včera tvořila
před odběrovým místem
u Krajské nemocnice Tomá-
še Bati ve Zlíně. S omezení-
mi byl zahájen nový semes-
tr na Mendelově univerzi-
ta v Brně. Studenti musí no-
sit roušky ve vnitřních pro-
storách, dezinfikovat si
ruce a dodržovat rozestu-
py. Přednášky jsou omeze-
né do 100 lidí, někteří lek-
toři tak musí studenty roz-
dělit na dvě skupiny. 3x ČTK

V Česku rychle přibývá zdra-
votníků nakažených korona-
virem. Lékařů bylo k 19. září
aktuálně nakaženo 259, omě-
síc dřív čtyři. Mezi zdravotní-
mi sestrami se počet nakaže-
ných zvýšil od 20. srpna ze tří
na 433. Jeden lékař a jedna
sestra s nemocí covid-19 do-
sud zemřeli. Informace, kte-
ré na svém webu zveřejnila
Česká lékařská komora, vče-
ra potvrdil Ústav zdravotnic-
kých informací a statistiky.
Rychle roste i počet nakaže-
ných dalších zdravotnických
pracovníků. V Česku pracuje
50 tisíc lékařů a 80 tisíc zdra-
votních sester. ČTK

Pět roušek, které pošta posíla-
la v obálce, bylo při kontrole
vyňato z větších balení o 50 ku-
sech. Respirátor neměl infor-
mace v češtině a podle SÚKL ne-
nese správné označení shody
s evropskými normami CE.

● Písmena CE na respirátoru
sice jsou, ale podle vysvětlení
serveru Kverulant jde o znač-
ku China Export, která je jen

velmi podobná. Špatně ozna-
čená podle ústavu je také nor-
ma EN 14385 stanovující poža-
davky na stacionární zdroje
znečištění ovzduší.

● Česká pošta minulý týden roz-
nesla téměř třem milionům
lidí starších 60 let do schránek
zásilky s rouškami a respiráto-
rem. O rozdávání roušek star-
ším lidem rozhodla vláda.

Krizový štáb

Vláda včera znovu aktivovala
kvůli poslednímu vývoji
koronavirové epidemie
Ústřední krizový štáb.

● Je pracovním orgánem
vlády k řešení krizových
situací a je zařazen do systé-
mu orgánů Bezpečnostní
rady státu. Předsedá mu
vicepremiér a ministr vnitra
Jan Hamáček.

● „Pokud počet nakažených
koronavirem přesáhne za
měsíc 120 tisíc osob, hrozí
omezení lůžkové péče
v Česku,“ řekl Hamáček
po prvním jednání, které
proběhlo hned včera večer.

● Hamáček přitom považuje
za reálné, že by této hranice
mohlo být dosaženo už
v říjnu. Nadcházející dny
podle něj ukážou, zda
zafunguje opětovné zavede-
ní roušek, či bude třeba při-
stoupit k dalším opatřením.

● Podle vicepremiéra bude
krizový štáb pracovat
na tom, aby katastrofické
scénáře nenastaly.

Covid-19 v číslech

24 214
Nakažených je 24 214 lidí,
většina má mírný průběh
nemoci. Aktuálně
hospitalizovaných je 494 lidí.

217
Nákaza se nejvýrazněji šíří
v Praze. Hygienici za posled-
ních sedm dní potvrdili
217 případů v přepočtu na
100 tisíc obyvatel, následuje
Uherskohradišťsko
a Kroměřížsko.

3129
Přírůstek denně potvrzených
případů klesl po šesti dnech
pod tisíc. V neděli přibylo
985 nakažených. O víkendu
ale laboratoře zpravidla
méně testují. Maximem zůstá-
vá čtvrtečních 3129 případů.

Údaje jsou platné do uzávěrky
tohoto vydání.

Lékaři. Přibývá
nemocnýchSÚKL obviňuje Českou poštu

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 22. září 2020 10

Vždy ho zajímalo
podnikání a začal
si je zkoušet už
v době, kdy bylo
v naší zemi v plen-
kách, tedy v deva-
desátých letech.

Petr Tůma vybudoval firmu
s mezinárodní působností.
Její specialitou jsou lasery
sloužící k obrábění materiá-
lů, 3D tiskárny a také umění
obchodovat s Asií.
„Když jsem v devadesátých

letech z dostupných dílů se-
stavil stolní počítač a prodal
ho přes inzerát, dostal jsem
vynadáno od babičky, abych
okamžitě kupci vrátil peníze.
Že jsem ho okradl,“ směje se
Petr Tůma, když vzpomíná
na své začátky. Už v 19 letech
pak začal sbírat zkušenosti
s obchodováním s asijskými
firmami. Tehdy totiž jeho
otec rozjížděl první tuzem-
ské kabelové televize a vyslal
syna na obchodnímisi. „Moje

první cesta na Tchaj-wan trva-
la při tehdejších spojích s růz-
nými přestupy asi 60 hodin,“
vzpomíná. V ostrovním státě
strávil tři týdny obrážením
veletrhů a různých firem,
aby zajistil přísun zařízení po-
třebných pro byznys plán –
a povedlo se. Firma se postup-
ně rozjela, až se stala atraktiv-
ní pro prodej některému
z velkýchmezinárodních hrá-
čů. „To bylo v době, kdy otec
onemocněl, a já už jsem tedy
ve firmě působil na plný úva-
zek, nechal jsem i studia,
abych se mohl podniku věno-
vat. Nakonec jsme kývli na
nabídkuUPC a všech 12 kabe-
lovek jim prodali.“

Nápad vznikl v hospodě
Tenkrát se Petr pustil také

do dalšího podniku, který
vznikl doslova u piva v hospo-
dě v Úvalech u Prahy. Právě
zde přesvědčil několik usedlí-
ků, aby investovali po zhruba
desítce tisíc korun do vybudo-
vání místní internetové sítě.
Ta dnes stále funguje a prů-
běžně se modernizuje.
„V tom je síla lidí, komunity,

která se spojí. Všichni původ-
ní investoři už mají doživot-
ně bezplatné internetové při-
pojení v této síti. Na tento
pěkný moment rádi vzpomí-
náme s kolegou, kterými teh-
dy pomáhal. Nyní spolu stále
pracujeme.“ Zároveň už se
také zabýval vlastní novou
společností 4isp. Jako ostříle-
ný odborník na obchod s Asií
zajišťoval pro jednu britskou
firmu potřebné díly z Číny.
„Tenhle náš zákazník byl vý-
robce domácích 3D tiskáren,
které bylomožné si doma po-
skládat. To byl vlastně začá-
tek toho, kde jsme dnes.“

Půjčil si od maminky
Společnost Fit Eurazio, ve

které v současnosti Tůma pů-
sobí jako ředitel a jednatel, je
výsledkem spojení jeho fir-
my a největšího světového
producenta 3D tiskáren. „Do-
dávat čínské součástky brit-
ské firmě sice nebylo vůbec
špatné finančně… ale byla to
šílená nuda! Takže jsem stále
přemýšlel, co dalšího by se
dalo dělat, a seznámil jsem se
s Charliem z FIT. Do rozjezdu
mojí firmy totiž vložila určité
finance maminka a já slíbil,
že podnik neopustím, dokud
se jí investice nevrátí. Abych
tedy mohl dál řídit svou fir-
mu 4isp a zároveň pracovat
naplno pro Fit, nabízelo se
jedno logické řešení – že fir-
my sfúzují. A vzniklo Fit Eura-
zio.“

Byznys s Čínou
Vlajkovou lodí společnosti

je největší evropský showro-
om 3D tiskáren, laserových
a dalších obráběcích strojů

v Modleticích u Prahy. Mezi
zákazníky patří nejen velké
průmyslové podniky, ale
i malé firmy. Každá mince
však má dvě strany a tou dru-
hou, hůře čitelnou, je v přípa-
dě byznysu s Čínou velmi roz-
dílný přístup k obchodu.
Není například výjimkou,
když stroj uvedený v nabídko-
vém katalogu ve skutečnosti
ještě neexistuje a teprve po
první objednávce jej začne
dodavatel vyrábět. Jste
zvyklí, že když se něco poka-
zí, a je to v záruce, přijede ser-
visní technik a postará se
o opravu? Od čínského doda-
vatele čekejte maximálně zá-
silku s náhradním dílem.
I když tedy může být lákavé
nakupovat techniku z Číny
přímo, bez znalosti zvyklostí
může jít o velmi hořké zkla-
mání. „Znám i případy, kdy
dodaný stroj neměl paramet-
ry, třeba co se týče výkonu,
jaké byly uvedeny v propagač-
ních materiálech. Reakce vý-
robce? Že to přece byla mar-
ketingová informace,“ směje
se Tůma a pokračuje: „Ať se
nám to líbí, nebo ne, takto to
prostě v Číně chodí. Kdo chce
s čínskými firmami spolupra-
covat, musí s tím počítat. Pro-
to je nutné mít někoho pří-
mo tam – ne najatou agentu-
ru, ale vlastního člověka. Kte-
rý nakupovaný stroj před pře-
vzetím vyzkouší, ale také se
postará o případné reklama-
ce. Čínský stroj totiž při rekla-
maci nejde jen tak vrátit, pro-
tože tamní firmy nemají im-
portní licenci a nemohou jej
tedy přivézt zpět do země. To
jsou všechno výzvy, ale nás
baví.“ MICHAL VEČEŘA

100.7 FM | R-REGION

NATANKUJTE ZADARMO

Po celé září vyhrávejte v našem vysílání poukázky
na pohonné hmoty v hodnotě 1 000 Kč!

s Českým rozhlasem Region

Petr Tůma METRO

inzerce

Krátce

Bývalý politik
u soudu
Krajský soud v Brně vče-
ra zahájil hlavní líčení
v kauze Stoka – jde o pří-
pad údajné korupce na
radnici Brno-střed. V kau-
ze je podaná obžaloba
na 11 lidí a dvě firmy
včetně někdejšího politi-
ka za hnutí ANO Jiřího
Švachuly. Ten ve své vý-
povědi před soudem po-
pírá, že by nějakou orga-
nizovanou skupinu zalo-
žil. Hrozí mu až 16 let vě-
zení. Kauza Stoka souvi-
sí s podezření na mani-
pulaci se zakázkami.
Výše úplatků podle sou-
du dosáhla 47 milionů
korun.

Nejoblíbenější
ve vládě
Ze členů vlády a předse-
dů sněmovních stran
lidé nejlépe hodnotí vice-
premiéra a ministra vnit-
ra Jana Hamáčka. V po-
pularitě v porovnání
s lednem předstihl pre-
miéra Andreje Babiše
i další politiky. Na třetí
místo se dostal exminis-
tr zdravotnictví Adam
Vojtěch. Za ním je minis-
tryně práce a sociálních
věcí Jana Maláčová s po-
pularitou 42 procent. Na
pátémmístě se usadil
šéf Pirátů Ivan Bartoš, na
desátém předseda SPD
Tomio Okamura s 34 pro-
centy. Čísla vyplývají ze
zářijového průzkumu
agentury STEM. ČTK

„Mám rád laser,“ říká



www.metro.cz SVĚT úterý 22. září 2020 11

Letošní 72. ročník americ-
kých televizních cen Emmy
se kvůli pandemii konal bez
osobní účasti diváků i bez
červeného koberce.
Soutěž ovládl americký se-

riál Watchmen (Strážci)
s 11 výhrami včetně ceny za
nejlepší minisérii. Kanadský
sitcom Schitt’s Creek získal
devět zlatých sošek včetně
ceny za nejlepší komediální
seriál.
Jako nejlepší dramatický

seriál vybrala americká tele-
vizní akademie Boj o moc
(Succession), jehož tvůrce Jes-

se Armstrong využil příleži-
tost i ke kritice amerického
prezidenta Donalda Trumpa
za mizerné zvládnutí pande-
mie v USA.
„Nikdo nepůjde poražen

domů, protože všichni už
doma jsou,“ zavtipkoval na
začátek slavnostního večera
jeho americký moderátor
Jimmy Kimmel. Na kameru
také ujistil diváky, že v publi-
ku opravdu nikdo není. „Sa-
mozřejmě nemáme publi-
kum. Toto není volební mí-
tink MAGA, jsou to Emmy,“
řekl Kimmel s odkazem na

Trumpovu volební kampaň
Make America Great Again
(MAGA).
Někteří z oceněných i mo-

derátor také vyzvali Američa-
ny, aby šli volit. Při přenosu
se objevily i odkazy na pande-
mii, v níž jsou USA nejposti-
ženější. Například herec Ja-
son Sudeikis během ohlašo-
vání výsledků kategorie ko-
mediální seriál podstoupil
test na koronavirus, který
mu tyčinkou stěrem z nosu
udělala přímo na pódiu v
ochranném obleku s rouš-
kou a v rukavicích zdravotní

sestra.
Velkou radost projevila he-

rečka Zendaya, která se ve
svých 24 letech stala
nejmladší vítězkou v katego-
rii nejlepší herečka v drama-
tu. Vysloužila si to ztvárně-
nímproblematické dospívají-
cí dívky v dramatickém seriá-
lu Euforie z prostředí středo-
školáků. Zendaya je také te-
prve druhou černoškou oce-
něnou za výkon v dramatic-
ké kategorii. Před ní se to po-
dařilo v roce 2015 Viole Davi-
sové oceněné za výkon v seri-
álu Vražedná práva. Zendaya

se o radost z ceny podělila s
přáteli a příbuznými, s nimiž
byla vidět na videu poříze-
ném zřejmě v hotelovém po-
koji. „Většinou nebrečím,
snažila jsem se, aby mne to
nepřemohlo, byla to velmi
emocionální chvíle a ještě
jsem tomu neuvěřila,“ řekla
herečka.
Cenu pro nejlepšího herce

v dramatu dostal Jeremy
Strong, který hraje v seriálu
Boj o moc.
Velké nadšení vypuklo

v Torontu, kde se shromáždi-
li tvůrci seriálu Schitt’s Cre-
ek. Právě k jeho hercům Ca-
therine O’Harové a Eugenovi
Levymu směřovaly ceny za
nejlepší herecké výkony v ko-
mediální sérii. Levyho syn
Daniel byl navíc oceněn za
scénář, podělil se s otcem
i o cenu za režii a získal oce-
nění jako nejlepší herec ve
vedlejší roli.
Někteří čerství laureáti při-

pomněli důvody letošních
protestů proti policejnímu
násilí a rasové nerovnosti ve
Spojených státech. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Šetrně a efektivně
čistí vlasy, odstraňuje
lupy a další nečistoty
a zároveň respektuje
přirozenou rovnováhu
pokožky hlavy. Jemné
složení s komplexem
vitamínu B5 vyživuje
vlasy a zanechává je
dokonale pružné.

Balea
šampon
proti lupům
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

Kč

Krátce

Násilnici vydají
do Austrálie

Izraelský soud včera po-
volil vyhostit ženu, kte-
rá je v Austrálii obvině-
na ze sexuálního zneuží-
vání studentek. Malka
Leiferová (na snímku
z roku 2018) působila
jako ředitelka židovské
školy v Melbourne
a z Austrálie kvůli obvi-
nění uprchla v roce
2008. Austrálie požádala
o její vydání již v roce
2014. Žena je obviněna
ve čtyřiasedmdesáti pří-
padech ze znásilnění
a sexuálního napadení.

Diváci zrušili
představení
V madridském operním
divadle Teatro Real v ne-
děli večer zrušili předsta-
vení poté, co část publi-
ka křičela a pískala na
protest proti podle nich
nedostatečným koronavi-
rovým opatřením. Divá-
ci v nejvyšších patrech
už před začátkem hlasi-
tě tleskali a skandovali
„konec, konec“. Nelíbilo
se jim, že na galerii, kde
jsou vstupenky levnější,
nebyly podle nich dosta-
tečné rozestupy, zatím-
co dole v hledišti byly
mezery mezi obsazený-
mi sedadly větší. ČTK

Nálezci pomáhá
surfař na Havaji
shánět peníze pro
základní školu.

Američan Doug Falter spadl
při surfování domoře u havaj-
ských břehů před dvěma lety.
Jemu se sice nic nestalo, zato
přišel o prkno, které uplava-
lo. Smířil se s tím, avšak teď
ke svému úžasu zjistil, že prk-
no překonalo osm tisíc kilo-
metrů a „vynořilo“ se u ost-
růvku u jihofilipínské provin-

cie Sarangani. Jeho novým
majitelem je učitel základní
školy Giovanne Branzuela,
který se surfovat teprve učí.
Od souseda prkno před ně-

kolika měsíci Branzuela kou-
pil za 2000 pesos (940 korun).
Filipínští rybáři je vylovili
z moře v srpnu 2018, tedy
šest měsíců poté co uplavalo
Falterovi. I když bylo značně
pomlácené, značka havajské-
ho výrobce Lylea Carlsona na
něm byla stále čitelná.
Branzuela je poctivec a fo-

tografii svého čerstvě nabyté-
ho prkna výrobci poslal. Carl-
son se pak o snímek podělil

na Instagramu, kde se zmínil
o majiteli Falterovi. „Bylo to
prkno z Havaje, nedokázal
jsem tomu uvěřit,“ přiznává
osmatřicetiletý Filipínec.
Uvěřit nemohl ani Falter.

„Když jsem spatřil tu fotogra-
fii, myslel jsem, že je to vtip,“
citovala ho agentura AFP. Pět-
atřicetiletý Američan začal
surfovat před patnácti lety na
Floridě a nakonec se usadil
na Havaji. Věnuje se tomuto
sportu ve vysokých vlnách.
Na filipínský ostrůvek se

pro své prkno vydá, jakmile
to omezení zavedená kvůli
koronaviru dovolí. „Dokázal

jsem s ním mnoho, má pro
mne velký význam,“ přiznal.
Právě s tímto prknem Fal-

ter absolvoval v roce 2016
závod pořádaný na památku
surfaře Eddieho Aikaua v zá-
toce Waimea havajského ost-
rova Oahu. Vlny byly tehdy
vyšší než 20 metrů.
Falter si chce sice své prk-

no odvézt zpět, ale Goivanne
Branzuelaovi nabídne náhra-
dou surf pro začátečníky,
a navíc mu dá pár lekcí. Než
se za ním bude moci vydat,
dává zatím dohromady sbír-
ku pro Branzuelaovu základ-
ní školu. ČTK a MET

Herečka Zendaya AP

Jeremy Strong AP

Prkno našlo majitele

inzerce

Emmy. Komorní vyhlášení



www.metro.cz SVĚT úterý 22. září 2020 12

Doživotní trest bez možnosti
předčasného propuštění ulo-
žil včera zvláštní trestní soud
v Sofii dvěma pomocníkům
atentátníka, který před osmi
lety ve východobulharském
Burgasu odpálením nálože za-
bil šest lidí, z toho pět Izrael-
ců. Proces se konal bez pří-
tomnosti souzených,
po nichž stále pátrá Interpol.
Atentátník 18. července

2012 na letišti v Burgasu na
pobřeží Černéhomoře aktivo-
val nálož při nástupu do auto-
busu. Měl ji skrytou na těle.
O život tehdy kromě něhopři-
šlo pět izraelských turistů
a bulharský řidič. Dalších os-
matřicet Izraelců utrpělo zra-
nění. Včera odsouzení muži
sebevrahovi s přípravou tero-

ristického činu pomáhali. Jde
o Australana libanonského
původu Meliada Faraha
a o Kanaďana Hassana El Hajj
Hassana, který rovněž pochá-
zí z Libanonu. Součástí roz-
sudku nad nimi je i náhrada
nemajetkové újmy způsobe-
né blízkým obětí zločinu. Po-
zůstalí po obětech požadova-
li odškodnění v celkové výši
217 milionů leva (2,9 miliar-
dy korun).
Vyšetřovatelé zjistili, že

i pachatel byl libanonského
původu, měl ale francouzské
občanství. Dospěli k závěru,
že za útokem stálo libanon-
ské radikální hnutí Hizbal-
láh. Proces začal až v lednu
2018, pět a půl roku po tero-
ristickém útoku. ČTK

Marian Kotleba
před soudem
Slovenský prokurátor na-
vrhl soudu, aby poslance
a šéfa krajně pravicové
strany LSNS Mariana
Kotlebu, obžalovaného
z extremistického delik-
tu, poslal do vězení.

Zemřel
legendární šerpa
Ve věku 72 let zemřel je-
den z nejznámějších ne-
pálských horolezců, Šerpa
Ang Rita. Proslavil se tím,
že se mu jako prvnímu
člověku v historii podaři-
lo zdolat desetkrát nejvyš-

ší horu světa Mount Eve-
rest. Ve všech případech
to bylo bez použití kyslí-
kového přístroje. Byl také
u toho, když na vrcholu
stanuli první Čechoslová-
ci, Zoltán Demján a Jozef
Psotka. Jeho vnuk uvedl,
že trpěl problémy s játry
a s mozkem. Zemřel
v Káthmándú. ČTK

Finanční ústavy le-
galizovaly i částky,
na které se vztaho-
valy sankce.

Únik dokumentů o podezře-
lých finančních transakcích
ve výši dvou bilionů dolarů
(asi 45 bilionů korun) odhalil,
jak některé z největších bank
na světě umožnily zločincům
prát špinavé peníze. Ukazuje
také, jak ruští oligarchové vy-
užívali banky, aby se vyhnuli
západním sankcím, které
měly zabránit převodu jejich
peněz na Západ, uvedl server
BBC News o úniku více než
2500 dokumentů z let
2000 až 2017.
Jde převážně o hlášení

bank o podezřelých aktivi-
tách americkému úřadu Fin-
CEN, který spadá pod minis-
terstvo financí USA a jenž po-
tírá finanční kriminalitu. Ně-

které z dokumentů se týkají
i bank působících v Česku.
Podle záznamů profitovalo

pět světových bank – JPMor-
gan, HSBC, Standard Charte-
red Bank, Deutsche Bank
a Bank of New York Mellon
– z transakcí mocných světo-
vých hráčů i poté, co jim ame-
rické úřady udělily pokuty za
to, že v minulosti nezarazily
toky podezřelých peněz. V ně-
kterých případech banky stá-
le přesouvaly ilegální finance
nehledě na to, že jim američ-
tí činitelé hrozili stíháním,
nepřestanou-li spolupracovat
s mafiány a zkorumpovaný-
mi režimy.
Uniklá hlášení obdržel

zpravodajský server Buzz-
Feed News a sdílel je s další-
mi novináři z 88 zemí.
Například banka HSBC

umožnila podvodníkům pře-
souvat ukradené miliony po
světě, a to i poté co se od ame-
rických vyšetřovatelů dozvě-
děla, že jde o podvod. Banka

JPMorgan údajně umožnila
společnosti přesunout přes
londýnský účet více než jed-
nu miliardu dolarů, aniž vě-
děla, kdo firmu vlastní. Poz-
ději zjistila, že inkriminova-
ná společnostmůže patřit člo-
věku, který je na seznamu
americké FBI mezi deseti nej-
hledanějšími zločinci.
Jeden z nejbližších spolu-

pracovníků ruského prezi-
denta Vladimira Putina podle
dokumentů použil londýn-
skou banku Barclays Bank
k tomu, aby se vyhnul sank-
cím, které mu bránily ve vy-
užívání finančních služeb na
Západě. Část peněz použil na
nákup uměleckých děl.
Centrální banka Spojených

arabských emirátů zase ne-
brala zřetel na varování před
místní firmou, která pomáha-
la Íránu vyhnout se sankcím.
Deutsche Bank podle zázna-
mů přesouvala peníze, jež
pral organizovaný zločin a ob-
chodníci s drogami. ČTK a MET

Intimní

• BOŽSKÁ TĚLÍČKA AMATÉ-
REK Z PRAHY! Fotky? Piš SMS ve
tvaru 48ZJG a text na 909 15 50

• Chci zůstat sama, ale taky
si užívat sexu! Jsem rozvede-
ná, při chuti a nechci se vázat!
Usměvavá Pavlína 47. Ozvi se
mi na 909 80 50 40 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
36JGD a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Doživotí. Souzeni
v nepřítomnosti

Nad covidem zatím vítězí
Premiérka Nového Zélandu Jacinda Ardernová včera
oznámila, že v zemi od půlnoci přestanou platit veškerá
opatření proti koronaviru. Země nezaznamenala za
poslední den ani jeden nový případ. Výjimkou je hlavní
město Auckland, kde některá opatření zůstanou
v platnosti. Situace se zlepšuje také v Austrálii. AP

Klenot je opět přístupný
V Indii včera po šesti měsících otevřela znovu své brány
jedna z nejznámějších světových památek, hrobka Tádž-
mahál. Uzavřena byla v březnu, kdy indické úřady vyhlási-
ly po celé zemi zákaz vycházení, aby zabránily šíření ko-
ronaviru. Hrobku smí nyní navštívit maximálně pět tisíc
lidí za den. Turisté také musí dodržovat při návštěvě spo-
lečenské odstupy, skupinové fotografie jsou zakázány.
Příchozím u vstupu měří teplotu. 2x AP

Krátce

Banky přesouvaly
nelegální peníze

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



www.metro.cz KULTURA úterý 22. září 2020 13

Čtyři roky pracovali režisér
filmu Bábovky Rudolf Havlík
s autorkou knižní předlohy
Radkou Třeštíkovou na scéná-
ři ke snímku, který jde už po-
zítří do kin. Spolupráci si zku-
sili už u filmu Po čem muži
touží, který měl premiéru
přesně před dvěma lety.
„Oba scénáře vznikaly sou-

běžně,“ přiznala Třeštíková
a dodala: „Myslela jsem si, že
jako autorka předlohy mám
jasnou představu, jak by to
mělo vypadat, a že to vidím
správně. Tak mi chvíli trvalo,
než jsem k tomu pustila i dal-
ší lidi a názory.“ Sama by ale
podle svých slov na scénáři
dělat nemohla, protožemá sa-
moty dost při psaní knih.
Nesnadnou tvorbu scénáře

připustil i Havlík. „Měli jsme
různé verze scénáře snad se
všemi postavami z knihy, ale
nakonec tam zůstalo aspoň
tolik postav, aby to zůstalo
trochu zachované předloze.
Bylo těžké dát vše dohroma-
dy, aby se kniha dala převy-
právět,“ zmínil Havlík fakt,
že v předloze je ženských po-
stav mnohem víc. Sám dodal,

že kdyby někdo chtěl adapto-
vat jeho knihu, asi by ho
v tvůrčím procesu zabil.
Kde však podle obou nesho-

dy prakticky nenastaly, byla
otázka obsazení. „O spoustě
rolí jsme měli od začátku jas-
no. Když přišla zelená pro na-
táčení, šli jsme už skoro najis-
to. A většina herců nás podpo-
řila,“ říká Havlík.
Třeštíková se přišla občas

podívat i na natáčení, ale spí-
še jako pozorovatelka. „Už
jsem do toho Rudovi nechtě-
la mluvit, věřila jsem, že to
zvládne. Musím říct, že jsem
spokojená,“ doplnila.

Vzhledem k epidemické si-
tuaci ohledně koronaviru ne-
mají snadný úkol s filmem
v kinech obstát. „Ono se
v těchto dnech nedá moc plá-
novat. Víme, že kina jsou
v těžké situaci, ale po dlouhé
debatě jsme se rozhodli, že to
zkusíme a do premiéry teď
půjdeme,“ prohlásil Havlík.
Producent filmu Petr Er-

ben dodal, že na tento týden
je domluvená distribuce Bá-
bovek do 212 kin po celé re-
publice. „Loni by ten film při-
lákal možná i milion diváků,
letos opravdu nevíme,“ za-
končil Erben. PUR

Film podle knižní-
ho bestselleru míří
přímo na komoru.
V životě ale snad
není tak zle.

Už když jsem před několika
lety četl Bábovky Radky Třeš-
tíkové, musel jsem chvílemi
knihu odložit, abych se vrátil
z drsných životních situací
a vztahů do reality. Také
jsem musel občas listovat
zpět, abych si připomněl, kte-
rá postava je kdo a jaké má
úmysly. Bylo jich tam příliš.
To první film zachoval, to

druhé ne. Negativita na mě
z plátna přímo čišela praktic-
ky po celou dobu. Jasně, exis-
tují milenky, rodiče nemají
čas na děti a někdo nedělá
zrovna práci, po které by tou-
žil. Ovšem v takovéto koncen-
traci je to trochu síla. S tím
souvisí fakt, že ženských po-
stav je ve snímku oproti kni-
ze jen polovina a výraznější
role zde sehrávají také muži.
Často jako opory. Vždyť jedi-

ná kladná postava je starostli-
vá babička a zdravotnice, kte-
rá však, aby náhodou nebyla
moc pozitivní, má sama potí-
že se zdravím. Jakási katarze
u mnohých nastane až po vy-
pjatých situacích.
Tvůrci se snaží do marastu

říznout alespoň drsný hu-
mor, což je příjemné zpestře-
ní, ale někdy se přistihnete,
že úsměv vyloudíte vzhle-
dem k okolnostem spíše jen
trpký. Zkrátka si myslím, že
by se v běžném životě našel
mezi zhruba tuctem hlav-
ních postav i nějaký ten šťast-
ný člověk, který třeba dokáže
skloubit práci a rodinu nebo
je věrný manželce, jež touží
po dítěti.

Sama Třeštíková přiznává,
že Bábovky jsou velká sklá-
dačka, kde je hodně věcí jen
nastíněných a divák si je má
domýšlet, jenže v knize byl
na jednotlivé postavy pro-
stor, který ve filmu trochu vy-
mizel. Ano, děj odsýpá na té-
měř sto minut slušně, avšak
někdy by to chtělo ještě malé
pohlédnutí za kulisy.
Pozoruhodné jsou také ne-

tradičně delší záběry, což vy-
žadovalo u závěrečné epické
scény, thajského monologu
nebo popisu zranění pacien-
ta skvělou přípravu herců,
ale i štábu. Mimochodem, ob-
sazení je skutečně brilantní.
Je zajímavé vidět v netradiční
roli Marka Taclíka či Janu
Plodkovou, kteří vytvořili
skvělý pár. Klobouk ale sme-
kám především před mladou
generací. Náročné role Oskar
Hes a Denisa Biskupová zvlád-
li výtečně.
Ještěmám dva dodatky. Bá-

bovky podlemě nejsou kome-
die, jak se u nich uvádí. A po-
kud dojde na ocenění filmu –
podle čeho se budou odlišo-
vat hlavní a vedlejší postavy,
to fakt netuším. PAVEL URBAN

NOVÝ ROMÁN AUTORA
KNIŽNÍHO BESTSELLERU

UŽ JE TADY ZAS

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ V INTERNETOVÉMKNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ V INTERNETOVÉM
KNIHKUPECTVÍWWW.KOSMAS.CZKNIHKUPECTVÍWWW.KOSMAS.CZ

Tvůrci a herci filmu Bábovky ČTK

Taclík a Plodková CINEMART

Bábovky. Lapání
po pozitivní chvíli

Na úvod Svět podle Muchy
Letošní přehlídku českých celovečerních filmů a doku-
mentárních filmů Finále Plzeň v pátek otevře světová
premiéra dokumentu Svět podle Muchy režiséra Romana
Vávry. Jde o nejkomplexnější film, jaký za posledních
dvacet let o Alfonsi Muchovi vznikl. Nabízí nový pohled
na život tohoto ikonického umělce, který proslul zejmé-
na svými secesními plakáty a monumentální Slovanskou
epopejí. Možná si ani neuvědomujeme, jak silný jeho
odkaz je. Pražská premiéra filmu proběhne 28. září
v kině Lucerna. Diváci budou moci na film přijít do kin od
1. října. Festival Finále Plzeň probíhá až do 30. září. MET

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Havlík a Třeštíková. Třenice
proběhly, ale ne o obsazení



Voda vPraze

Pražské vodovody a kanalizace (PVK) otestovaly unikátní
technologii využívající satelitní snímkování k vyhledávání
skrytých úniků vody z distribuční sítě.
PVK pracují s technologií vy-
vinutou izraelskou firmou
Utilis, která využívá zařízení
na principu Synthetic Apertu-
re Radar umístěné na družici
japonské vesmírné agentury
JAXA.
„Máme za sebou pilotní

projekt, který předčil naše
očekávání. Snímkovali jsme
území od Nového Města až
po Pankrác, což představova-
lo zhruba pět set kilometrů
vodovodní sítě. Systém ozna-
čil 45 potenciálních oblastí
s únikem pitné vody. Z ozna-
čených oblastí bylo následně
zjištěno celkem 26 reálných
úniků vody,“ hodnotí výsledky
unikátní technologie generál-
ní ředitel společnosti Pražské
vodovody a kanalizace Petr
Mrkos.

NA JAKÉM PRINCIPU
SYSTÉM PRACUJE?
Samotné měření probíhá
v okamžiku průletu družice
nad danou lokalitou. Senzor
na satelitu zachycuje vyslané
radarové impulzy, které doká-
žou rozlišit dokonce i typ vody
– zda se jedná o povrchovou,
odpadní či pitnou. Systém je
funkční za každého počasí
a radarové odrazy pronikají
do hloubky až tří metrů podle
typu povrchu.

je ve srovnání s ostatními
metodami skvělý výsledek,“
dodává Petr Mrkos, generální
ředitel PVK.

ZTRÁTY VODY
SE DLOUHODOBĚ SNIŽUJÍ
Od nové technologie si PVK
slibují větší kontrolu nad ztrá-
tami vody pražské vodovodní
sítě. „Právě neustálý monito-
ring vodovodní sítě, průběžné
vyhodnocování ztrát v zásob-
ních pásmech a pravidelná
diagnostika jsou základní
předpoklady pro snižování
ztrát pitné vody,“ zdůrazňuje
Petr Mrkos.
V loňském roce dosáhly

ztráty vody v pražské distri-
buční síti historického mini-
ma 12,5 procenta. V roce 2000
přitom činily jednu třetinu

a v roce 1996 dokonce přesa-
hovaly 43 procent.

SNÍMKOVÁNA DEVÍTINA SÍTĚ
Snímkování vodovodní sítě
s využitím technologie Utilis
bylo realizováno s rozpočtem
dva miliony korun. Satelitní
snímky zachytily celkem pět
set kilometrů pražských vo-
dovodních sítí. Tedy zhruba
jednu devítinu celkové délky
vodovodního potrubí v Pra-
ze, které slouží k zásobování
pitnou vodou 1,317 obyvatel
hlavního města a 208 tisíc
obyvatel Středočeského kraje.
Výsledky satelitního snímko-

vání předčily očekávání a PVK
tak plánují v projektu pokra-
čovat. Druhé měření by mělo
proběhnout letos na podzim
a další dvě v příštím roce.

PVKhledají úniky vody pomocí
satelitu, stejnou technologií
se hledá voda naMarsu

Po nasnímkování probíhá
dva až tři týdny vyhodnocení
pořízených družicových zábě-
rů. Výsledné snímky je totiž
nutné zpracovat radiometric-
kou korekcí, která odfiltruje
přebytečné signály a šumy
vznikající při pořízení snímku.
Následně dochází k ověření
získaných hodnot.

OVĚŘENÍ ZVUKEM VODY
Satelitní snímek tedy odhalí
potenciální oblast úniku. Ne-
znamená to však, že se začne
okamžitě kopat. „Vytipova-
nou oblast vždy následně
ověřujeme pomocí přístrojo-
vé techniky na akustické bázi.
Unikající voda totiž vydává
zvuk, který díky speciální
technice zaznamenáváme
a vyhodnocujeme,“ vysvět-
luje Jaroslav Lauda, vedoucí
střediska diagnostiky vodo-
vodní sítě PVK.

Na místo, které bylo vyti-
pováno satelitním snímková-
ním, tedy dorazí diagnostický
tým PVK a pomocí speciální-
ho mikrofonu zaznamená-
vá jemné akustické signály
v okolí potenciálního úniku
vody. Na pravděpodobný únik
vody je upozorní výrazně hla-
sitější zvuk, který voda při
proudění vydává.

CÍLENĚJŠÍ A EFEKTIVNĚJŠÍ
DÍKY SNÍMKOVÁNÍ
Díky vytipování potenciálních
lokalit pomocí družicových
snímků jsou výjezdy dia-
gnostického týmu cílenější
a vlastní opravy vodovodního
potrubí také efektivnější než
v předchozím období.
„Systém funguje s překva-

pivou spolehlivostí. V lokalitě
Nového Města dosáhla prav-
děpodobnost nálezu úniku
vody více než 60 procent, což

Vyhodnocení satelitních snímků – zelené tečky označují úniky vody.

Systém funguje s překvapivou spolehlivostí.
V lokalitě Nového Města dosáhla
pravděpodobnost nálezu úniku vody více než
60 procent, což je ve srovnání s ostatními
metodami skvělý výsledek.
ING. PETR MRKOS, GENERÁLNÍ ŘEDITEL PVK

Citát

Vytipovanou oblast vždy následně
ověřujeme pomocí přístrojové techniky
na akustické bázi. Unikající voda totiž
vydává zvuk, který díky speciální technice
zaznamenáváme a vyhodnocujeme.
JAROSLAV LAUDA,
VEDOUCÍ STŘEDISKA DIAGNOSTIKY VODOVODNÍ SÍTĚ PVK

Citát

J. Louda pomocí přístrojů ověřuje možný skrytý únik vody.

INZERCE



www.metro.cz SERVIS úterý 22. září 2020 15

„Tak kam
to dnes

bude, šéfe?“

VLADIMÍR CHOCHOLA
Facebook

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – ABY, AVA, ESA, KVÁ, VŮZ, ZDE
4 – BLAF, FARA, KOPA, KROV, NÁNA, OVČÍ, PRÁH
5 – BAJKA, DÍVKA, EKZÉM, KLASY, SNAHA, TESÁK, ŽEMLA

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala II
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 Všiváci
22.40 Kolo plné hvězd
23.35 Případy detektiva

Murdocha XI
00.20 AZ-kvíz
00.50 Banánové rybičky
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Kuchařská pohotovost
02.15 Dobré ráno
04.45 Milovníci vína (3/16)

16.00 Království divočiny
16.25 Život savců
17.20 Svět z ptačí perspektivy:

Nový Zéland
18.15 Mongolsko – zeměmo-

drého nebe (3/4)
18.50 Co Čech, to chovatel (3/8)
19.05 Cyklotoulky
19.15 Cesty víry
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Peklo podhladinou II (3/6)
20.50 Život s alzheimerem
21.50 Vzestup nacistů (3/3)
22.45 Grantchester V (4/6)
23.30 Dicte – kriminální repor-

térka (7, 8/10)
01.05 Cosa Nostra

15.55 Castle na zabití II (2)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3897)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko
21.50 Česko-19
23.05 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans IV
(23)

0.00 Castle na zabití II (2)
00.55 Odložené případy V (12)
01.50 Odložené případy V (13)
02.35 Námořní vyšetřovací

služba:NewOrleans IV (23)
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (790)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Slunečná (44)

Ošizený líh. Seriál (ČR, 2020)
21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.50 Ano, šéfe!
00.00 Policie v akci
00.55 Námořní vyšetřovací

služba VII (9)
Dětská hra. Krimiseriál (USA,
2009)

01.55 Walker, Texas Ranger II
(11)

02.55 Jake a Tlusťoch II (10)
03.55 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Top 3 YouTube Chart
14.45 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 2,4 °C (1915) 29,2 °C (2003) Bio:

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

23/27 °C 21/25 °C 21/25 °C 17/21 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 22. září 2020 16

Hana Polanská
Umění spolupráce,

pečlivost
a spoustu legrace.

DATA

Řešení sudoku

ZUBŘÍ ZEMĚ
O víkendu proběhla v Bystřici nad Pernštejnem ojedinělá
akce, které nese hrdý název Rockový majáles – zubří země.
Byl to již desátý ročník, přičemž – jak název napovídá – obvyk-
le se koná v máji.
Už když jsem přijížděl, bylo jasné, že se budou dít věci! Minul
jsemmuže v dlouhém těžkém koženém plášti, pod kterým
měl další koženou bundu, na nohou ohromná pevná baganča-
ta. Okamžitě jsem si začal bezděky broukat píseň: „Je to on, je
to on, pražskej démon, ten démon!“ No a takových typů bylo
v areálu nepočítaně. Dorazil jsem právě v okamžiku, kdy na
pódiu excelovala kapela Vitacit. Velmi mne potěšilo, když
jsem v hledišti zahlédl několik hrozičů, kteří pumpovali ruka-
ma do rytmu a poháněli tak rockovou mašinu kupředu.

Spousta jedinců měla ko-
žené oblečky, nejrůznější
šátkové doplňky, řemín-
ky, cvočky, džínovinu...
byl jsem jak v ráji. Dýchly
na mě staré dobré časy,
kdy se na džínových bun-
dách bez rukávů nosily
nášivky Judas Priest,

AC/DC, Iron Maiden, do voskovaného kelímku se točilo pivo
i limo, dlouhé vlasy byly ozdobou rockového muže a vůbec -–
tak nějak lépe se dýchalo.
Já sám jsem se na pódiu také objevil – vedl jsem soutěž v „air
guitar“, což je hra nesmírně těžkého kytarového sóla na ima-
ginární kytaru. Člověk má za úkol provést to co možná nejvěr-
něji, přičemž ani blázniviny nejsou na obtíž. Vyhrál jeden sta-
rý rocker, který to rozjel tak, až mu vyskočilo koleno! A nako-
nec dvojice mladíků doslova excelovala ve „větráku“, což je
prudké točení hlavou takovým způsobem, že se vám dlouhé
vlasy začnou divoce otáčet a připomínají vrtuli ve větráku.
Jen tedy musíte mít dlouhé vlasy a musí jich být víc než pět.

Paulí Marková
Čtení a psaní ještě
před nástupem do

školy.

Kamil Bandžak
To, že k polévce se
nepije čaj a bačkůrky

mají své místo.

Co vám dala mateřská škola?

Anketa

Roušky i přes nos
Vážení čtenáři, touto ces-
tou vás všechny vyzývám
k povinnosti nosit roušky
či šátky nejen přes ústa,
ale i nos! Má to smysl!
V současné době toto bez-
pečnostní opatření platí
pouze pro vnitřní prosto-
ry, ale protože bohužel
část lidí toto ignoruje,
může se stát, že roušky bu-
deme muset mít pořád. To
snad nechceme! Takže se
doopravdy vynasnažme
vše dodržovat, ať to brzy
skončí, děkuji.

KAREL KOMÁREK

Tři pravidla
Nechápu, proč většina lidí
zpochybňuje covid a nedo-
držuje tři základní hygie-
nická pravidla: nosit rouš-
ky, rozestupy a častá dez-
infekce rukou. Buďme
k sobě navzájem ohledupl-
ní, dodržujme základní hy-
gienická pravidla, jinak je
zde větší riziko přenosu
nákazy!

JAKUB STRÁNSKÝ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Hezké ráno do redakce,“ přišlo nám Facebook messengerem od
čtenářky Gabriely Smetanové, jejíž sdělení je tak krásně prosté...
Milí čtenáři, když nám budete chtít vylíčit své pocity, nebo vás
dokonce políbí múza, neváhejte a posílejte nám vyplněný
instarámeček. Využít můžete iMetro hlídače.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

JAKUB
KOHÁK
ROCK, NĚKDY I ROLL

Citát

Vyhrál jeden starý
rocker, který to
rozjel tak, až mu
vyskočilo koleno!



Léčivé síly plodů jalovce a rakyt-
níku dodají novou sílu bolavým
a namoženým svalům a odstraní
únavu.

Jalovcové procedury s rakytníkem
jsou vhodné pro léčbu pohybové-
ho aparátu, ale také léčí akné. Mají
dezinfekční účinky, ulevují při rev-
ma, uvolňují svalové napětí, dokáží
rozproudit lymfu a dokáží zklidnit,
zrelaxují celý organismus, odstraňují
bolesti hlavy a deprese.

Jalovcová koupel s rakytníkem po-
vzbuzuje organismus. Prokrví po-
kožku, rozpohybuje lymfu, což pak
urychluje látkovou výměnu. Koupel
také odstraňuje toxické zplodiny
z těla. Masáž, při které se používá
jalovcový masážní olej s rakytníkem,
působí proti křečím a urychluje rege-
neraci organismu. Zábal s jalovcem

a rakytníkem je vhodný pro regene-
raci svalů, kloubů, svalových úponů
a příznivě působí na relaxaci celého
těla.

Vitamínová bomba s výjimečnými
léčivými účinky

Rakytník je považovaný za rostlinu
budoucnosti. Důvod je prostý – dáv-
ku vitamínu C na celý den pokryje
jen jedna jeho oranžová bobulka.

A obsahuje spoustu vitamínů, mine-
rálů a dalších látek, které si dokáží
poradit s nejrůznějšími chorobami.

Nejedná se ale o žádný nový ob-
jev. Rakytník využívali odnepaměti
tradiční medicíny Číňanů, Mongolů,
Rusů i obyvatel Sibiře. Odtud plyne
i jeho pojmenování „citroník severu“.
Tomuto keři se totiž daří i v nepřízni-
vých klimatických podmínkách.

To všechno je umícháno v relaxač-
ním pobytu v kosteleckých lázních
s výstižným názvem

„JALOVEC A RAKYTNÍK“

Více o pobytu najdete na
www.hotel-kostelec.cz, nebo

si zavolejte na číslo: 577 152 111

V lázních Kostelec u Zlína objevili kouzlo
malých barevných bobulek

INZERCE



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 22. září 2020 18

Smartphone,
tablet či počítač
mohou být dobrým
sluhou i špatným
pánem.

Dlouhodobé hledění do dis-
plejů amonitorůmá za násle-
dek řadu zdravotních kompli-
kací včetně takzvaného ako-
modačního spasmu. Jak potí-
že minimalizovat, když se ze-
jména během distanční vý-
uky stala elektronická zaříze-
ní nedílnou součástí školní
docházky?
Jarní období se letos ve ško-

lách neslo ve znamení
distanční výuky a s blížícím
se podzimem panují obavy,
že kvůli hrozbě šířící se epide-
mie covidu-19 se může situa-
ce opakovat. Učení na dálku
výrazně usnadňují moderní
technologie v podobě table-

tů, mobilů a počítačů, které
dětem v době uzavřených

škol pomáhají procvičovat
učivo prostřednictvím výuko-

vých aplikací a programů ane-
bo on-line hodin v podobě vi-
deokonferencí.
Časté hledění do displejů

a obrazovek má však i odvrá-
cenou stranu mince – děti za
čas strávený u elektronic-
kých zařízení mohou zaplatit
daň v podobě problémů se
zrakem.
„Využívání tabletů, mobilů

a počítačů zatěžuje jed-
nostranně zrak dětí, vyžadu-
je usilovné zaostřování na de-
taily. Jakýkoli displej je pro
oko zároveň zcela odlišným
podnětemnež stránka v učeb-
nici nebo v sešitu – písmena
nejsou tak ostrá ani ohraniče-
ná a také je jiný kontrast
mezi textem a pozadím. Vliv
na zrakové podněty mají
i různé odlesky. To vše ztěžu-
je oku jeho činnost a nutí ho
kmnohem větší námaze,“ vy-
světlujeMUDr. Petra Teplano-
vá z pražského Dětského oč-
ního centra Kukátko. Důsled-
kem častého hledění na mo-

nitor či displej může být tak-
zvaný akomodační spasmus.
„Při něm nadměrnou ná-

mahou dojde ke křeči v ciliár-
ních svalech řasnatého tělís-
ka čočky umožňujících ako-
modaci (zaostřování). Oko
pak není schopno přirozeně
zaostřit a děti tak vnímají pro-
blémy s viděním do dálky,“
popisuje mechanismus one-
mocnění oftalmoložka Tepla-
nová a dodává, že práce na po-
čítačích, tabletech a mobi-
lech by proto vždy měla být
rozdělena přestávkami.
„Doporučuji dodržování

oční hygieny, tedy střídání
pohledu do blízka a do dálky,
ideálně pohybem ve venkov-
ním prostředí. Čím menší je
dítě, tímméně času by s table-
tem či mobilem mělo trávit.
Přerušení práce u školáků na
prvním stupni by mělo být
každých dvacet minut na při-
bližně dvě minuty,“ radí dět-
ská oční lékařka Petra Tepla-
nová. MET

Dětská oční lékařka Petra Teplanová ARCHIV

Cukrovka je v Česku jedním z nejčas-
tějších onemocnění. Diabetem trpí
více než milion lidí, v roce 2030 v tu-
zemsku bude až 1,3 milionu diabeti-
ků (především 2. typu). Inovativní léč-
ba a postupy v posledních letech zá-
sadně zlepšily výsledky léčby a tím
i kvalitu života pacientů, kteří se doží-
vají srovnatelného věku jako zbytek
populace a zároveň zůstávají déle eko-
nomicky aktivní.
Díky pokrokům v léčbě diabetu se

daří předcházet jeho nebezpečným
a nákladným komplikacím či oddalo-
vat dobu jejich nástupu. Velmi důleži-
tá je edukace pacienta, protože stejně
důležité jako aplikace léků jsou dodr-
žování diety a fyzická aktivita.
Za posledních zhruba třináct let

bylo schváleno a uvedeno na trh přes
dvacet nových léčiv (například léky ze
skupiny SGLT-2, DPP-4 a GLP-1). Zave-
dení inzulinových pump (nejčastěji
při léčbě dětí s diabetem a diabetiků
1. typu), respektive senzorů proměře-
ní hladiny glykemie, pacientům vý-
znamně pomohlo s přesným monito-
rováním koncentrace krevního cukru
a dávkováním inzulinu.
„Kombinace různých tříd léčiv do

jedné pilulky nebo injekce značně
zjednodušily dávkování, přispěly k dů-
kladnějšímu dodržování léčebného re-
žimu a tím i k větší efektivitě léčby,“
uvádí Mgr. Jakub Dvořáček, MHA, vý-
konný ředitel Asociace inovativního
farmaceutického průmyslu. Z analýzy
studie Inovace pro život vyplývá, že di-

abetici v současnosti mají dobu dožití
srovnatelnou se zbytkem populace.
Jak roste očekávaná doba dožití paci-
entů (v roce 2018 vzrostla na devětase-
dmdesát let), roste i celkový počet pa-
cientů s diabetem v populaci. I přes
vyšší prevalenci se však daří snižovat
počet hospitalizovaných a více než po-
lovina pacientů se z pobytu v nemoc-
nicích vrací dříve než za týden. Celko-
vý počet hospitalizovaných pacientů
se jen v období let 2010–2018 snížil
o 28 tisíc.
„Na nové léčbě jsem bezmála rok

a výsledky se dostavily už po dvoumě-
sících, od té doby, kdy jsem si začala
nový lék aplikovat. Podařilo se mi
zhubnout přes třicet kilogramů,mám
menší chuť na sladké a více se pohybu-
ji, snažím se dodržovat životosprávu,
ale tadymám ještě rezervy,“ říká paci-
entka Lucie.
Léčba pacientů diabetiků zatěžuje

rozpočet zdravotnictví. Největšímpro-
blémem jak z hlediska zdravotního,
tak ekonomického jsou totiž pozdní
komplikace diabetu, které se dají včas-
noumoderní léčbou odvrátit nebo od-
dálit.
Současná léčba šetří rovněž na inva-

lidních důchodech. Pacienti jsou
schopni zůstat déle ekonomicky aktiv-
ní bez potřeby pobírat důchod.
„Přestože bude počet pacientů s dia-

betem dlouhodobě narůstat, díky ino-
vativní léčbě bude tempo nárůstu vý-
dajů na invalidní důchody výrazně po-
malejší,“ připomíná Dvořáček. MET

Více informací najdete na www.benu.cz

ALZHEIMER
konzultační centrum
se zaměřením na včasný záchyt Alzheimerovy nemoci a jiných poruch paměti

Přijďte si otestovat
svoji paměť
Alzheimerova choroba začíná pozvolna a nenápadně. Je v populaci stále
více rozšířená. Rychlost vývoje nemoci je u každého různá. Při včasném
stanovení diagnózy se však vhodnou léčbou daří projevy nemoci oddálit.

adresy konzultačních center v BENU lékárnách:
Plzeň,Masarykova 62
Brno, Dornych 404/4
Hradec Králové, Foerstrova 1655
Praha 4, Opatovská 1753/12
Praha 5, Anděl, Štefánikova 6
Ostrava, OCTESCO, Prodloužená 807

NOVĚ

NOVĚ

NOVĚ

Časté užívání elektroniky může
dětem poškodit jejich zrak

Diabetes. Jak dostupná je
moderní léčba pacientů

inzerce



Problém sámod sebe nezmizí
Výše uvedené projevy ukazují na
chronické žilní onemocnění, tedy
dlouhodobý žilní zánět. I když se

příznaky v létě zhoršují, nezname-
ná to, že by zánět v chladnějších
měsících zmizel. Naopak. Pokud
nedojde ke změně, ke krátkodobým
otokům postupně přibydou trvalé
metličky a křečové žíly. Věříte, že
stačí dojít si na jejich odstranění
k žilnímu chirurgovi? Potom vás
zklameme. Zákrok totiž neřeší
příčinu, ale pouze následek. Pro-
to je důležité změnit životní styl
a dlouhodobou léčbou se zaměřit
na posílení žilní stěny. Jen tak se
snižuje riziko nových metliček,
křečových žil a dalších zdravotních
komplikací.
„Samozřejmě nejlépe je snažit se do
stádia, kdy je nutno již operovat,
vůbec nedostat. Ale často i dobře
vedená konzervativní léčba k úpl-

nému úspěchu nevede, a proto je
na řadě invazivní řešení – ať už
klasická chirurgie, nebo i moder-
ní miniinvazivní operace pomocí
laseru, radiofrekvence nebo žilní-
ho lepidla. I operace je však pouze

součást dlouhodobé a celoživotní
léčby. Nelze ji brát jako definitivní
řešení – o své žíly je nutno se sta-
rat celoživotně,“ říká MUDr. Robert
Vlachovský, Ph.D. z Centra žilní
chirurgie VASCUMED.

| zdraví |komerční příloha úterý 22. září 2020 19

Křečové žíly – odstranění není řešením
Nechali jste v létě sukně

a kraťasy raději ve skříni,
protože jste nechtěli ukazovat

metličky a křečové žíly?
Zakrýváním se tento zdravotní

problém nevyřeší. Nejde
totiž jen o krásu, ale také

o zdraví. Metličky a křečové
žíly, stejně jako oteklé nohy,
ukazují, že s žílami není vše

v pořádku a je čas na návštěvu
praktického lékaře.

Aplikace BOLÍ VÁS NOHY

ke stažení zdarma

Aplikace HEMOROIDY

ke stažení zdarma

Rady odborníků

najdete nawebových stránkách

www.zilniporadna.cz

Podrobnější informace najdete na www.zilniporadna.cz nebo v bezplatné
mobilní aplikaci „Bolí vás nohy?“.

Jak zabránit vzniku metliček a křečových žil?

Pokud hned při prvních obtížích nenavštívíme praktického lékaře,
nemůžeme vědět, jak s příznaky úspěšně bojovat. Základem prevence
zákroku, případně jeho opakování, jsou 3 kroky.

1.Úprava životního stylu – chybět by neměl pravidelný pohyb (chů-
ze, plavání, jízda na kole) a odpočinek se zvýšenou polohou nohou.

Nepříjemné příznaky zlepší také volné oblečení a pohodlná obuv, v pří-
padě nadváhy snížení hmotnosti. Naopak nevhodné jsou teplé koupele
a obecně vystavování nohou vyšším teplotám (např. v sauně).

2.kompresní léčba – jedná se o punčochy nebo bandáže, které se na-
vlékají s cílem snížit zvýšený žilní tlak. Jejich výhodou je okamžitá

úleva a to, že působí jako prevence dalšího zhoršování onemocnění. Měly
by tak být v šatní skříni hned od prvních pocitů těžkých nohou a otoků.

3.venofarmaka – léky posilující žilní stěnu a zmírňující žilní zánět,
které vám může doporučit a případně předepsat praktický lékař

nebo specialista (angiolog, dermatolog, cévní chirurg či gynekolog).
Venofarmaka by měla být součástí léčby ihned od prvních příznaků
chronického žilního onemocnění (pocity těžkých nohou, otoky, met-
ličky) tak, aby k operaci nemuselo dojít. Pokud je chronické žilní one-
mocnění zachyceno v pozdějších stadiích, venofarmaka jsou součástí
předoperační i následné péče. Důležité je přitom užívat je dlouhodobě
a pravidelně.



komerční příloha METROLIVE úterý 22. září 2020 20

Přinášíme tip na
snadné cvičení
v pohodlí domova.

Posilování v teple domova je
nejen bezpečnější, ale také
pohodlnější a v aktuální situa-
ci to platí dvojnásob. Fitness
centra navíc ani za normál-
ních podmínek nejsou mís-
tem pro každého, a pokud se
chcete vyvarovat rizika, není
snadnější řešení než vypotit
kalorie doma.
Jedna z činností, které ne-

vyřešíte natažením jógamat-
ky na zem, je chůze. A proto-
že se začíná ozývat podzim,
večerní procházky již nebu-
dou tak zábavnou činností
jako v teplých letních veče-
rech. Pokud vám tedy chybí
trocha pohybu a chcete si ji
vynahradit chůzí doma, vhod

by vám mohl přijít chodicí
pás Xiaomi KingSmith Wal-
kingPadWPA1F PRO.
Jedná se o kompaktní fit-

ness zařízení, které navíc

skvěle zapadne do vaší do-
mácnosti díky úžasnému mi-
nimalistickému designu. Ma-
nipulace se zařízením je vel-
mi snadná díky ultralehké
konstrukci z hliníkové sliti-
ny. Pro cvičení můžete využít
dva režimy –manuální a auto-
matický. Zkušenější sportovci
mohou využít patentovaný
systém Adaptive Speed Cont-
rol, který umožňuje chodit
vlastním požadovaným tem-
pem. Systém WalkingPad zase
přizpůsobí rychlost tak, aby
vám vyhovovala. Manuální re-
žim je možné ovládat pomocí
dálkového ovladače.
Chodicí pás Xiaomi

KingSmith WalkingPad
WPA1F PRO doporučujeme
zakoupit v internetovém ob-
chodě Mironet, kde jej najde-
te za skvělou cenu 12 635 ko-
run. Cvičte pohodlně a bez-
pečně, doma, za jakéhokoli
počasí.

Ne každý potřebuje nablýska-
ný „sendvič“ ze skla a železa
k telefonování. Patříte-li
mezi ty, jejichž telefon musí
být připraven odolat vodě,
prachu, pádům a nárazům,
výběr správného komuniká-
toru může být někdy pořád-
ný oříšek. A pokud navíc oče-
káváte, že telefon bude do-
stupný za rozumnou cenu,
přirovnání k hledání jehly
v kupce sena se nedá vyne-
chat. Ne každýmá ale čas pře-
hrabávat se desítkami pro-
duktů. Naštěstí pro vás, my
jsme si na to čas udělali a při-

nášíme vám žhavý tip na
odolný značkový telefon, kte-
rý potěší výkonem a překvapí
skvělou cenou.
Konkrétně se jedná o Cater-

pillar CAT S31, a jestli vám

tato značka nic neříká, vězte,
že se jedná o výrobce zabýva-
jícího se těžkým strojíren-
stvím, zejména výrobou zem-
ních strojů a strojů pro těžeb-
ní průmysl. Samotný telefon

je přímo stvořený do podmí-
nek spojených s touto profe-
sí. Nabízí odolný pogumova-
ný povrch, voděodolné tělo
dle certifikace IP68 a extrém-
ně dlouhou výdrž baterie. Spl-
ňuje také armádní specifika-
ci odolnosti MIL-SPEC 810G.
Pro náročné uživatele je při-
praven i 8MPx fotoaparát,
který umí fotit pod vodou,
nebo slot pro dvě SIM karty.
Tohoto obrněného parťáka

do nepohody doporučujeme
pořídit v internetovém ob-
chodě, kde jej nyní najdete
za skvělou cenu 4249 korun.

Společnost OMV uvádí novou
řadu produktů z oblasti auto-
příslušenství.

Pro každý motor
Vybrat správný olej je stále

složitější. OMV nabízí jedno-
duché řešení – nový výrazný
design obalů se snadno dekó-
dovatelnými ikonami a barev-
ným značením jednotlivých
řad.
Kromě toho přináší OMV

zákazníkům aktualizovaný
on-line vyhledávač oleje. Ten-
to digitální nástroj lze najít
na domovské stránce OMV,
v aplikaci OMV nebo lze
podrobnosti snadno zobrazit
naskenováním QR kódu z po-
lice na čerpací stanici. Zákaz-
níkům, kteří dávají přednost
osobní radě, je k dispozici
dobře vyškolený personál čer-
pacích stanic.

Všestranné oleje
Nové motorové oleje OMV
jsou vyvinuty s využitím nej-
novějších technologií a splňu-
jí přísné specifikace a krité-
ria většiny hlavních výrobců
automobilů. Kromě své zá-
kladní funkce mazání také
chladí, čistí, chrání před koro-
zí a těsnímoto, a to za jakých-
koli podmínek během celého
roku.

Pro nejvyšší výkon
Jedním z nejvyspělejších

produktů řady je speciální
motorový olej OMV SAE
5W-30 (Ultimate Performan-
ce). Tento plně syntetický
olej s nízkým třením a sníže-
ným obsahem organokovů
byl testován v těch nejnároč-
nějších podmínkách a zaruču-
je optimální výkon v každé si-
tuaci. Speciální čisticí přísa-
dy zajišťují zlepšené čištění
a optimální řízení motoru.

Kombinovaný olej
Nový speciální motorový

olej OMV C2/C3 SAE 5W-30
byl vyvinut jako vysoce kvalit-
ní mazivo s nízkým obsahem
popela, fosforu a síry (SAPS).
Jeho základní syntetické
komponenty jsou doplněny
pokročilými aditivy, což zajiš-
ťuje dlouhou životnost mazi-

va, ochranu proti opotřebení
a vynikající výkon při níz-
kých teplotách. Tento olej
kombinuje dvě populární spe-
cifikace ACEA (Evropské aso-
ciace výrobců automobilů)
C2 a C3.

Univerzální řešení
Všestranným produktem

řady prémiových motoro-
vých olejů OMV je Universal
Top Up SAE 5W-30.
Jedná se motorový olej

pro široký rozsah provozních
teplot, který je kompatibilní
se všemi minerálními i synte-
tickými oleji a jehož syntetic-
ké složení je přizpůsobeno
nejnovějším motorovým
technologiím. Představuje
nejlepší volbu v případě nou-
ze, kdymotorový olej doporu-
čený výrobcem automobilu
není dostupný.

Kriket pro celou rodinu
Ve sportovní hale na Třebešíně v Praze 3 se v neděli
1. listopadu odehraje Rodinný den s kriketem. K vidění
budou zápasy dětí z kroužků, finále juniorské ligy a po-
prvé se také utkají proti sobě týmy žen. Více informací
najdete na stránkách kriketovaakademie.com.

Zapracujte na fyzičce.

Voděodolný a pogumovaný pomocník 2x MIRONET

Hladká jízda. Motorové oleje

Pro lepší výkon ARCHIV

Fotbalisti
Konal se již 12. ročník
charitativního turnaje fi-
rem v malé kopané. Jeho
pořadatelem je nezisko-
vá organizace Sue Ryder.
Účastníci poskládali výtě-
žek 850 200 korun.

Odolný stroj,
který nic nerozhází

voděodolnost IP68 / 4000mAh baterie
armádní odolnost MIL-SPEC 810G / Dual SIM

Caterpillar CAT S31

www.mironet.cz

4.249,-

Zkuste chodicí pás

Pracant. Parťák do nepohody

KRIKETOVAAKADEMIE.COM

RADKA KULHÁNKOVÁ



www.metro.cz SPORT úterý 22. září 2020 21

Český fotbalový
mistr se dnes večer
postaví proti
Midtjyllandu.

Fotbalisté Slavie zahájí večer
od 21 hodin v úvodnímdomá-
cím utkáním závěrečného
4. předkola proti Midtjyllan-
du boj o třetí účast v základní
skupině Ligymistrů (LM). Pra-
žané chtějí navázat na loňský
rok, kdy ve stejné fázi přešli
přes rumunskou Kluž a po-
prvé od roku 2007 postoupili
do hlavní části nejprestižněj-
ší klubové soutěže. Odvetu
odehrají červenobílí na půdě
dánského šampiona příští
středu. Celá kvalifikace ev-
ropských pohárů se letos kvů-
li koronavirové pandemii hra-
je bez diváků.
Pouze 4. předkolo Ligy mis-

trů je tradičně na dva zápasy,
jinak se o postupujících roz-
hoduje jen v jednom utkání.
Slávisté od nástupu čínských
majitelů v roce 2015 budou
hrát kvalifikaci Ligy mistrů
počtvrté. Úvodní dva pokusy
červenobílým nevyšly, loni
po dvou výhrách 1:0 vyřadili
Kluž. Za postup do základní
skupiny by český šampion in-
kasoval prémii zhruba
15,3 milionu eur (410 milio-
nů korun). Pokud by přes
Midtjylland nepřešel, zahrál
by si na podzim skupinu Ev-
ropské ligy.

Zatímco červenobílí stejně
jako před rokem vstupují do
kvalifikace až v závěrečném
předkole, dánský týmuž vyřa-
dil dva soupeře. Nejprve vy-
hrál 1:0 na půdě Ludogorce
Razgrad, který vede český tre-
nér Pavel Vrba, a poté doma
porazil Young Boys Bern neče-
kaně jasně 3:0.
Slávistického trenéra Jin-

dřicha Trpišovského to nepře-
kvapilo. „Věřil jsem Dánům.
Viděl jsem zápas Midtjyllan-
du s Razgradem, kde podali
skvělý výkon a byli jedno-
značně lepší. Strašně se mi lí-
bili i v tom zápase s Bernem,
jejich výkon postupně grado-
val. Potvrdili suverenitu, kte-
rou měli v dánské lize,“ řekl
na on-line tiskové konferenci
Trpišovský. „V kvalifikaci ješ-
tě nedostali branku. Jsou teď

v kompletním složení, jsou
zodpovědní, důrazní, hodně
běhaví a dobří v práci v rych-
losti s míčem. Je to tým, který
nemá moc slabin,“ doplnil
slávistický trenér.
Bookmakeři považují za fa-

vorita na postup Pražany.
Midtjylland, který vznikl ve
městě Herning sloučením
dvou klubů teprve v roce
1999, ještě nikdy do základní
skupiny Ligy mistrů nepo-
stoupil. Proti českým soupe-
řům dosud v pohárech ne-
hrál.
Slávisté předloni ve skupi-

ně Evropské ligy vyhráli v Ko-
dani 1:0 a doma remizovali
bez branek. Ve čtyřech zápa-
sech s dánskými soupeři ještě
neinkasovali. „S Kodaní jsme
hráli a víme, jak je kvalitní.
Midtjylland vyhrál před Koda-
ní s obrovským náskokem.
Když se budeme bavit o dán-
ské lize, je podlemě nejkvalit-
nější ze všech těch sever-
ských,“ upozornil Trpišov-
ský. I vzhledem ke koronavi-
rovým opatřenímmu nevadí,
že Slavia na rozdíl od loňské-
ho roku začíná 4. předkolo
Ligy mistrů doma. „Kdybych
si měl vybrat, tak bych chtěl
asi začít bez diváků doma. Je
to podle mě větší výhoda do
zápasu venku. Druhý zápas
může být otevřenější a vaše
venkovní góly můžou být vel-
ká výhoda, zejména do pro-
dloužení. Záleží ale samozřej-
mě na prvním zápase,“ dodal
Trpišovský. ČTK

Plíšková finále skrečovala
Česká tenistka Karolína Plíšková (na snímku) turnajový
titul z Říma neobhájí. Ve včerejším finále odstoupila ze
zdravotních důvodů na začátku druhého setu za stavu
0:6, 1:2. Triumf tak získala Rumunka Simona Halepová.
Plíšková má necelý týden, aby se dala dohromady před
Roland Garros, které začne v Paříži už tuto neděli. AP

Citát

Bude to určitě velká
válka a bude to
vyrovnané. Budou
rozhodovat drobnosti.
JINDŘICH TRPIŠOVSKÝ
TRENÉR SK SLAVIA PRAHA

Rekord Běchovic?
Pořadatelé na tuto neděli
navzdory komplikované
situaci stále plánují legen-
dární běžecký závod Bě-
chovice–Praha, který je
akcí pro veřejnost i mis-
trovstvím republiky na de-
set kilometrů. Kvůli koro-
naviru přijali mnohá opat-
ření. Pokud se jim podaří
závod uspořádat, stanou
se Běchovice nejdéle trva-
jícím nepřerušeným závo-
dem na světě. Dosud měl
primát maraton v Bosto-
nu, ale ten se letos kvůli
koronaviru neuskuteční.

Skandál při Tour
Po skončení cyklistické
Tour de France zahájilo
státní zastupitelství v Mar-
seille předběžné vyšetřo-
vání kvůli dopingovému
podezření. Jedná se o tým
Arkéa-Samsic, jehož nej-
větší hvězdou je Kolumbi-
jec Nairo Quintana.

I Bolka má body
Fotbalisté Mladé Boleslavi
porazili ve 4. kole první
ligy Jablonec 2:0 a jako
poslední tým v soutěži
poprvé bodovali. ČTK

97 % 2 %
remíza 1 %

JAK TO VIDÍ EXPERT FORTUNY
ROMAN KOVAŘÍK
SLAVIA – MIDTJYLLAND:
OBA DAJÍ GÓL – ANO

JAK TO VIDÍ
BOOKMAKEŘI

• Oba celky jsou si hodně podobné stylem
• Slavia dvakrát v řadě neudržela vzadu nulu
• Sešívaní doma neskórují jen výjimečně
• Dánové porazili v předkole YB Bern (3:0)

1,74

3,67

5,1

1

2

x Výše kurzů je platná k 21. 9. 2020.
Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!

Zákaz účasti osob mladších 18 let na hazardní hře.

1,9
KURZ

inzerce

Krátce Slavia. Zahajuje
boj o účast v LM




